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letos jsme se ještě pořádně neohřáli, ani si neužili
hřejivého sluníčka, ale i přes toto konstatování je tu
léto, prázdniny, dovolené a čas odpočinku. První půlku roku nás provázelo po-
měrně chladné počasí stejně jako v celé Evropě, což někteří naši spoluobčané
mohou potvrdit svou zkušeností.

Co se týká pracovních aktivit první půlky letošního roku, opět jen připomenu
ty aktuální a probíhající. Asi největší současná akce, která  čeká na  realizaci už
v tomto měsíci, je „Cesta  sběrný dvůr“. Oprava této cesty je připravena již dva
roky. Po neúspěšné loňské žádosti o dotaci jsme se rozhodli, že nebudeme čekat
na vypsání dalšího dotačního titulu a tento poměrně krátký úsek cesty zainves-
tujeme z vlastní kapsy a dotační titul, po jeho vypsání, raději využijeme na další,
mnohem delší komunikaci na Dělnice včetně prodloužení na Vísku. Další při-
pravenou akcí je dokončení oprav a výměny zbývajících chodníků v obci. Tato
akce je nachystána včetně vydaného stavebního povolení a žádosti o finanční
spoluúčast, o dotaci. Věříme, že to v tomto případě vyjde. Tím bude rekonstrukce
chodníků v obci kompletní.

Od minulého měsíce máme podepsanou smlouvu s vysoutěženou firmou na
opravu chodníku na Březinu včetně žlabovek a odvodněním kolem jednosměrné
cesty úvozem. Tyto práce proběhnou v podzimním termínu. Těsně před dokonče-
ním jsou i projektové dokumentace včetně stavebních povolení na sportoviště
a jeho zázemí vedle školy v centru Skuhrova v souladu s Územním plánem obce.

Určitě jste si povšimli úpravy zeleného pásu mezi obcí a prodejnou COOP. Zde
vlastními silami budujeme nové sběrné místo pro kontejnery, které tímto zmizí od
hlavní cesty a uvolní místo pro budování chodníku ke vstupu do nových nájem-
ních bytů v patře prodejny. Zde také najde své místo i nevhodně umístěný kontej-
ner na elektroodpad, který cloní řidičům při výjezd od zdravotního střediska.

Jakmile dokončíme tuto akci, budeme okamžitě pokračovat v dalším „hořáku“,
což je v tomto případě stará cesta ze Slavěnky do Skuhrova n.B. a její zaústění
směrem od Paštů,  včetně  odvodnění spodní části. Letité potrubí odvodnění vy-
ústi k řece, bohužel na cizím soukromém pozemku, je totálně rozpadlé a lijáky
s přívalovými srážkami vykonaly své. Cesta je značně poškozena. Musíme tedy
přeložit tuto dešťovou kanalizaci, tentokrát však v pozemcích obce a následně

Vážení spoluobčané,
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opravit poničenou cestu. Nebude to jednoduché, protože pozemek obecní cesty
je protkán různým síťovým vedením.

Další akcí, která se realizuje, je oprava nátoku a údržbářské práce na břehu
Proložského potoka a kolem rybníku v Rybníčkách. Tyto práce provádí firma Ště-
pánek Opočno, která za tyto úpravy nabídla nejlepší cenu. Úpravy jsou nezbytné
pro legalizaci a pasportizaci tohoto letitého vodního díla.

Celé prázdniny opět budou probíhat obvyklé udržovací práce, ale s velmi ome-
zeným počtem prázdninových brigádníků, směrovaných na nejdůležitější již nap-
lánované akce.

Dále bych Vás rád v krátkosti informoval o kulturních a sportovních akcích
letošního léta. Kulturu jsme v letošním roce zahájili již v dubnu, kdy spolek Přá-
telé Hradu Skuhrov ve spolupráci s obcí zorganizoval setkání místních spolků
u příležitosti Dne Země. Následoval Skuhrovský výšlap a tradiční festival ama-
térských divadel v přírodním prostředí hradu. Měsíc červenec jsme pak zahájili
krásnou, tradiční a hojně navštěvovanou akcí, letos již osmého ročníku řezbář-
ského sympozia „Proměny dřeva 2023“ uskutečněnou spolkem Přátelé Hradu
Skuhrov. Červenec je pro Skuhrov časem pouti. Atrakce a pouťovou zábavu do-
plní tradiční pouťová veselice s kapelou Combi u Společenského centra.  Na po-
slední chvíli se nám pro letošek podařilo najít provozovatele Společenského
centra,  který personálně  zajistí  provoz domluvených  víkendů a  akcí  během
prázdnin v centru i pod venkovním letním stanem. V této době uplyne již 25 let
od ničivé povodně v obci. Při této příležitosti Vás zvu na výstavu fotografií Vlas-
timila Dohnálka věnovanou této smutné události. Výstava potrvá celé léto.

V srpnu nás čeká také Rozloučení s létem, akce na ukončení prázdnin spojená
opět s venkovní taneční zábavou. Letos se bohužel neuskuteční běh na koleč-
kových lyžích. Důvodem je špatný technický stav vozovky na Deštnou a rekon-
strukce cesty směr Orlické Záhoří. Doufejme, že je to jen pro letošní rok, protože
těchto krásných letních akcí z různých důvodů v poslední době ubývá. Skončil
tradiční pouťový volejbalový turnaj i pravidelná pouťová výstava chovatelů.      

Na závěr bych rád popřál všem čtenářům Skuhrovského zpravodaje příjemné
prožití léta, dovolených, krásné prázdniny, letní počasí plné sluníčka a hlavně
pevné zdraví. 

Milan Bárta, starosta
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Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři,

v měsíci květnu letošního roku skončila splatnost poplatku za odpady na rok
2023. Při úhradě poplatku se mnozí z Vás pozastavili nad jeho výší. Proto uvá-
díme následující vysvětlení:
Poplatek se skládá ze svozu odpadu, uložení odpadu na skládku a z recyklace.

Svoz odpadu neobnáší  jen  odvoz popelnic od domu, ale je tam zahrnut i odvoz
odpadu ze svozových míst po obci a sběrného místa v prostorách bývalé plovárny.

Naše obec je ze zákona původcem komunálního odpadu vznikajícího na jejím
území. Obec proto vydává obecně závaznou vyhlášku pro nakládání s odpadem
a na stanovení poplatku za odstranění odpadu. Poplatek na rok 2023 byl zvýšen
o 100,- Kč na částku 850,- Kč/trvalý pobyt a objekt, z důvodu neustále se zvyšu-
jících  nákladů s tím spojených.

Odpad vzniklý v domácnostech je možné třídit, vyloučit z něj recyklované nebo
jinak využitelné složky a vytříděné složky ukládat do kontejnerů na  tříděný
odpad umístěných po celé obci na svozových místech a ve sběrném místě v pro-
storách bývalé plovárny. Z tohoto tříděného odpadu dostává obec zpět peníze
do obecního rozpočtu.

V roce 2021 bylo za naši obec celkem odvezeno 286,059 tun odpadu. Celkové
náklady  za  odpady  (svoz,  uložení,  recyklace)  byly  ve  výši  1  226  537  Kč,  tj.
1.073,- Kč na jednoho obyvatele. V roce 2022 bylo za naši obec celkem odvezeno
262,826 tun odpadu. Celkové náklady za odpady (svoz, uložení, recyklace) byly
ve výši 1 315 609 Kč, tj. 1.180,- Kč na jednoho obyvatele. Obec tedy v roce 2021
doplatila z obecního rozpočtu na každého obyvatele 423,- Kč, v roce 2022 to už
bylo 430,- Kč.

Obce mohou snížit náklady na skládkování směsného komunálního odpadu,
pokud jejich občané zvyšují míru separace recyklovaných složek. Souběžně s tím
klesá produkce směsného komunálního odpadu. V tom případě mohou získat
nárok na tzv. „třídící slevu“ a vyhnou se tak úplně nebo částečně placení zá-
konných skládkových poplatků v plné výši. Výše skládkového poplatku v rámci
třídící slevy je 500,- Kč/t a bez třídící slevy to bylo v roce 2022 už 900,- Kč/t a kaž-
dým rokem se zvyšuje.  Do roku 2030 se má tato částka vyšplhat až na 1850 Kč
za tunu.

Informace Obecního úřadu Skuhrov nad Bělou
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Celkové množství odpadů, k nimž obec uplatní slevu, nesmělo přesáhnout
v roce 2022 množství 190 kg na jednoho obyvatele obce. My jsme měli 236 kg na
jednoho obyvatele. Jedná se o množství odpadů uložené na skládku odpadů.
Toto povolené množství se ale rok od roku bude snižovat. V roce 2029 to bude
už pouhých 120 kg na obyvatele.

Všem obyvatelům, kteří poctivě třídí, děkujeme, protože tím se snižuje množ-
ství vyprodukovaného odpadu, které se musí skládkovat. Bohužel ale ještě ne-
splňujeme  požadovaná  kritéria.  Proto prosíme všechny občany, aby byli
důslední ve třídění směsného odpadu.

Podrobné informace a data o stavu komunálního odpadového hospodářství
Obce Skuhrov nad Bělou za rok 2022  jsou zveřejněna na stránkách Obce Skuhrov
nad Bělou: www.skuhrov.cz / služby / sběrný dvůr a odpady

Martin Šabata, Soňa Vlasáková

Dětský výlet do Prahy
Po loňském velkém úspěchu  i letos uspořádala

Obec Skuhrov nad Bělou v sobotu 3. 6. 2023 výlet do
Prahy ke Dni dětí. Na programu byla plavba výletní
lodí po Vltavě, kouzelnické představení v Divadle
kouzel Pavla Kožíška a návštěva Zrcadlového laby-
rintu v Líbeznicích. Každý dětský účastník obdržel
od obce dárek. Výlet se  moc vydařil a účastníci se
již těší na příští rok.

Soňa Vlasáková

Přihlášky psů
Prosíme občany, kteří vlastní psa a stále ho nemají přihlášeného na obecním

úřadu, aby tak učinili co nejdříve.

Dovolená praktické lékařky
MUDr.  Karolina  Juránková  oznamuje,  že  ve  dnech  24. 7. - 28. 7. 2023

a 14. 8. - 25. 8. 2023 bude čerpat dovolenou. Zástup MUDr. Juza v Solnici.
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Sociální komise uspořádala v měsíci dubnu sbírku nepotřebného ošacení, knih,
hraček a obuvi.  Všem dárcům touto cestou děkujeme. Další sbírku připravujeme
na podzim letošního roku. Přesná data včas zveřejníme.

Za komisi Jana Kouřímová

Divadelní léto na hradě
Také  v  letošním  roce  jsme

přivítali  v  areálu  hradu  Sku-
hrov  čtyři  divadelní  soubory.
Naše pozvání přijali ochotníci
ze  souboru  PATHALIE,  Nový
Hradec Králové  s hrou „Příliš
živý nebožtík“,  DS  NA  SKÁLE,
Helvíkovice s hrou „Ani za milión“, Spolek divadelních ochotníků Žamberk s ko-
medií „Jedlíci čokolády“ a členové Divadelního spolku F. A. Šubert Dobruška
s hrou „Jak je důležité míti Filipa“.

Všechna představení byla velmi pěkná a vtipná a také účast diváků byla oproti
loňskému roku vyšší. Již nyní  se můžete těšit na další pěkná představení, která
nás čekají v příštím roce.

Kateřina Pohlová

- je smutný z toho, že se opět vyskytly krádeže
květin na místním hřbitově…

- chválí instalaci stálého chemického WC na parkovišti u hradu…

- má radost ze zvýšeného počtu diváků na letošních divadelních představeních
na hradě…

- upozorňuje na skutečnost, že výstup na hradní rozhlednu je na vlastní nebez-
pečí a je třeba tam dbát zvýšené opatrnosti…

- chválí skuhrovské skauty za natření plotu v MŠ… 

- chválí Svatojánský koncert posíleného Prausova sboru v kostele sv. Jakuba dne
25. 6. 2023, který navštívilo cca 100 diváků…

Mutina Skuhrovský
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Ve dnech 6. až 8. 7. 2023 se v areálu u hradu uskutečnil VIII. ročník řezbářského
sympozia „Proměny dřeva“. O jeho průběhu budeme informovat až v příštím
čísle Skuhrovského zpravodaje, protože brzký termín uzávěrky neumožnil při-
nést podrobné informace již v tomto vydání.

Sdělení spolku Přátelé Hradu Skuhrov

Dražba či přímý prodej pozemků firmy Hiragana  je v poslední době často
diskutované téma. Jsem dalek toho, abych zastupitelům obce radil,  jaká va-
rianta je ta nejlepší. Byli zvoleni, rozhodnout se musí každý za sebe.

Protože při diskusích zní často emocionální argumenty dovolávající se mo-
rálních povinností, chtěl bych nastínit i možné finanční důsledky této akce na
obecní rozpočet. Čtenář si jistě udělá názor sám. Jde mi o to vyhnout se obecní
finanční sebevraždě. Omlouvám se za níže vedený suchopárný text, který je su-
chým výčtem čísel a možností obecního rozpočtu.

Hlavní příjmem obce jsou prostředky od státu, které získá přerozdělením daní
dle daných kritérií: počet obyvatel, rozloha obce, počet žáků. S tímto přídělem
pracují banky při poskytování úvěrů, donátoři při vyhodnocování možného při-
dělení dotace. Ty ostatní příjmy, co vybereme (např. daň z nemovitostí, popla-
tek ze psů, prodej dřeva atd.) mohou a nemusejí být. V naší obci jsme z nich
hradili třeba 1 mil. Kč za likvidaci odpadu nad částku vybranou od obyvatel.

Kritická hranice pro  zadlužení obce  je ministerstvem financí  stanovena na
60 % příjmů, pak již přicházejí sankce, obec jen stěží dosáhne na dotace. Kontrola
je součástí pravidelného auditu. Vzhledem k úvěru na rekonstrukci zdravotního
střediska činí nyní naše zadlužení cca 10 mil. Kč. V minulých letech jsme dobře
hospodařili, na účtech máme 20 mil. Kč, ze kterých jsme pokrývali i havárie, např.
1,5 mil. Kč na hřbitovní zeď. Z přebytku příjmů nad výdaji ve výši cca 6 – 7 mil. Kč
ročně jsme financovali drobné a větší investiční akce, podporovali spolky atd.

Nyní tedy k hypotetické koupi pozemků a jak se to do financí projeví. Z naše-
třených peněz můžeme použít tak polovinu, tj. 10 mil. Kč, abychom zbytkem za-

Nad pozemky bývalé firmy J. Porkert,
dnes Hiragany



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 7

bezpečili rozjeté akce a provoz obce. Dalším úvěrem ve výši 10 až 15 mil. Kč se
dostaneme daleko nad 60% zadlužení (daňové příjmy jsou avizovány ve výši
24 mil. Kč, ale již ke konci května poměrná část kulhá za projekcí, bude to asi
méně). Podstatně si tak snížíme šanci na nové dotace.

O  splátky  nového  úvěru  se  sníží  objem  prostředků  na  investiční  akce  cca
o 50 %, tak na 3 mil. Kč. Pro ilustraci: 200 metrů komunikace ke sběrnému dvoru
stojí 1,5 mil. Kč, projekt na změnu otopného systému ve škole je předběžně vyčís-
len  na  4,3  mil.  Kč,  na  fotovoltaiku  na  budově  úřadu  na  3  mil.  Kč.  Zanikne
finanční polštář na havárie, které zatím jen tušíme, např. stav hřbitovní zdi ze strany
od márnice, stav rozhledny na hradě, dosloužilý traktor Bělorus bez možnosti po-
řídit náhradní díly, amortizovaný autobus, do jehož oprav neskutečně investujeme.
Nákup staršího autobusu představuje tak  2,5 mil. Kč, nový vyjde přes 10 mil. Kč.
Variantu nevozit děti do školy a do školky snad nikdo z občanů nechce. A výčet by
mohl pokračovat. To vše by se muselo komplexně vyhodnotit. Tolik tedy k nutnosti
vyřešit priority obce a nově nastavit finanční toky v případě koupě pozemků. Dru-
hou etapou po zisku pozemků by byla nutná sanace jejich ekologické zátěže. S její
přípravou můžeme začít ihned, ale vzhledem k finanční vyčerpanosti to nebude
jednoduché. Nebo to můžeme nechat na našich dětech či vnucích, až si našetří. Na
jedné straně je třeba sanaci projektově připravit. To budou další náklady z pro-
vozních prostředků obce. Např. jen odebrání půdních vzorků, vyhodnocení a jejich
ekologická likvidace stojí půl milionu Kč. Další náklady vzniknou na sanační projekt
a žádost o dotaci, kterou bude muset zpracovat autorizovaná firma. Pokud se týká
samotné sanace, velmi hrubý odhad říká částku do 200 milionů Kč. V současné
době je možno zažádat o dotaci s maximální výší 90 % nákladů.  Co bude za rok, za
dva, to můžeme jen předjímat. Můj názor je, že to rozhodně již nebude tolik. I kdy-
bychom dostali maximální dotaci, spoluúčast obce bude stejně cca 20 mil. Kč. A zde
narazí kosa na kámen. Kde na to z předchozí koupě pozemků finančně vyčerpaná
obec vezme prostředky? To už nám nikdo nepůjčí.  A pokud snad ano, obsluha další
dluhové  služby  zcela paralyzuje  výdaje na  investice a údržbu v obci.  Zkrátka,
budeme náš majetek jen udržovat v postupném chátrání…

Dovolil jsem si sepsat tuto svoji úvahu k finančním důsledkům koupě celého
souboru pozemků, aby měla široká veřejnost potřebné informace k dané proble-
matice. Osobně jsem nakloněn tomu v případě možnosti získat ty pozemky, které
jsou důležité pro další plány rozvoje obce. Ovšem s náležitou finanční rozvahou.

Mgr. Jaromír Chocholouš,
předseda komise rozvoje obce, člen finančního výboru
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II. čtvrtletí 2023
Významného životního jubilea se dožili tito naši spoluobčané:

PISKOROVÁ  Hana z Debřec 75 let
KRYLOVÁ Alena ze Svinné 75 let
POPOVÁ Eliška ze Svinné 80 let
DIBELKA Jiří ze Skuhrova 80 let
BÁRTA Oldřich ze Skuhrova 90 let
LANKOVÁ Květa ze Skuhrova 70 let
KULHÁNEK Jan z Debřec 75 let
EŠPANDROVÁ Vlastimila z Hraštice 94 let
OLIŠAROVÁ Anna z Debřec 80 let

Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let upřímně
popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu.

ôôô

Vítáme nové občánky obce:

POŘÍZKA Matyáš ze Skuhrova

Vážení rodiče, vítáme narození Vašeho děťátka a přejeme
Vám i jemu, aby vyrůstal ve zdraví, lásce, klidu a pohodě.

ôôô

Dne 23. 3. 2023 oslavili významné výročí 60 let společného života manželé Josef
HLAVÁČEK a Irena HLAVÁČKOVÁ ze Svinné.

Do dalších společných let jim přejeme hodně zdraví, spokojenosti a stálou životní
pohodu.

Soňa Vlasáková

Společenská kronika
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PÁTEK 21. 7. 2023
16.00 hod. Zahájení provozu pouťových atrakcí rodiny Dubských 

(prostranství u zdravotního střediska)

17.00 hod. Otevřeno přízemí Společenského centra,  
možnost občerstvení

Vystoupení skupiny Country Band Skuhrov

18.00 hod. Sousedské posezení s grilováním ve Svinné

SOBOTA 22. 7. 2023
9.00 – 11.00 Otevřeno informační centrum, pracovnice IC otevře zájemcům

expozici Muzea železářské výroby a výstavní síň 

11.00 hod. Otevřeno přízemí Společenského centra, možnost obědů

17.00 hod. Pouťová zábava se skupinou COMBI
u Společenského centra, občerstvení zajištěno

NEDĚLE 23. 7. 2023
9.00 – 11.00 Otevřeno informační centrum, 

pracovnice IC otevře zájemcům expozici 
Muzea železářské výroby a výstavní síň

11.00 hod. Mše svatá v kostele sv. Jakuba

11.00 – 15.00 Otevřeno přízemí Společenského centra,
možnost občerstvení

Srdečně zvou pořadatelé

Kam o skuhrovské pouti?

Kromě  řezbářského  sympozia a pouťového programu se  v obci uskuteční
o prázdninách další kulturní akce:

Ve výstavní síni OÚ bude po celé léto instalována výstava fotografií Vlastimila
Dohnálka k 25. výročí od ničivé povodně.

Kulturní léto ve Skuhrově
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Dne 12. 8. 2023 od 17.00 hodin se bude konat ve Společenském centru ve Sku-
hrově n. B. akce Loučení s létem, k tanci a poslechu skupina Combi.

Spolek Přátelé Hradu Skuhrov připravuje na sobotu 9. 9. 2023 v divadle na
hradě dramatizaci Erbenových básní z Kytice v podání studentů ZUŠ Dobruška.
Na toto nevšední představení pořadatelé srdečně zvou všechny občany. Po-
drobnosti naleznete na internetových stránkách Přátel Hradu Skuhrov.

Základní organizace Českého svazu chovatelů Bílý Újezd pořádá ve svém cho-
vatelském zařízení ve dnech 5. a 6. srpna 2023 tradiční výstavu králíků, drůbeže
a holubů. Vystaveny budou také nutrie, malí hlodavci, jehňata a telata. Bohatý
doprovodný program, ukázka zemědělské techniky. Výstava bude otevřena v so-
botu od 8.30 do 18.00 h a v neděli od 8.30 do 11.00 h. V sobotu večer se bude
konat taneční zábava se skupinou Combi.

Pozvánka od sousedů

Skuhrovský hrad po dlou-
hém  zimním  spánku  opět
ožil. V sobotu 22.4 dubna se
zde  sešli  členové  místních
spolků a zájmových organi-
zací,  aby  společně  oslavili
Den Země a uvítali příchod
jara.   Každá složka dostala
od pořadatelů z kulturní ko-
mise  vymezený  prostor
k  prezentaci  své  činnosti.
Během  příjemného  odpo-
ledne za krásného počasí si mohli návštěvníci prohlédnout propagační materi-
ály obce i turistického informačního  centra,  ochutnat med z produkce zdejších
včelařů, vylovit rybky z velkého akvária, které sem instalovali rybáři, spatřit his-
torické lyže i trofeje úspěšných lyžařů z oddílu WIKOV SKI Skuhrov. Velký zájem

Den Země se u hradu vydařil
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byl o projížďky na konících, které pro děti připravili členové jezdeckého spolku
Na Venkově. Svůj stánek s dílničkami pro děti zde  měla i místní mateřská škola
Sluníčko. Chlapci i dívky si mohli díky rychnovskému Déčku vyzkoušet střelbu z
airsoftových pistolí. Skuhrovští hasiči a členové SDH Brocná tu instalovali svoji
historickou i současnou požární techniku. Členové spolku Přátelé Hradu Sku-
hrov zde představili svůj projekt na budoucí vytvoření bezbariérového přístupu
do hradního areálu. Zdařilou akci podpořil svou přítomností také pan senátor
Jan Grulich. Když připočteme i vynikající občerstvení včetně zabíjačkových po-
choutek, pak asi není divu, že 300 návštěvníků, kteří se zde během odpoledne vy-
střídali,  si domů odnášelo nevšední zážitky a z  reakcí byla patrná naprostá
spokojenost. Vedle již zaběhnuté tradice letního řezbářského sympozia se tak
možná rýsuje zrod nové skuhrovské tradice.

Jiří Nedomlel

Léto je  tu. Konečně  jsme se dočkali tak
toužebně očekávaného slunečného počasí.
Ve školce nyní můžeme trávit většinu svého
času na naší zahradě a v našem přírodním le-
soparku.  Toto  prostředí  umožňuje  dětem

plně prožívat nerušené volné hry. Napomáhá  jim naplnit potřebu zkoumání
a objevování v přirozeném prostředí, smysluplný pohyb na čerstvém vzduchu
a rozvíjet jejich fantazii. Starat se o tento náš poklad, zabere bohužel  nejen vel-
kou část času, ale i práce a úsilí.  O zahradu  nám po celý rok zodpovědně pe-
čuje pan Dušan Košík a v sezóně nám
vypomáhá i obec a děti z místní ZŠ. Jed-
nou do roka poprosíme o pomoc i ro-
diče a to na akci  „Naše zahrada naše
školka“.  Dne 30. května nám opět ro-
diče pomohli nejen s údržbou zahrady,
ale  i  s  vybudováním  nového  zákoutí
v našem lesoparku. Jedná se o mokřad,
který bude důležitou a nedílnou součástí
našich  environmentálních  činností.

Další zajímavost ve školkové zahradě
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Pomůže nám naučit děti starat se  o vodu a přírodní prostředí, umožní jim pozo-
rovat živočichy a sledovat změny probíhající po celý rok v přírodě.

Vybudování tohoto útulného koutku předcházelo velké úsilí mnoha dobrých
lidiček, kterým bych chtěla touto cestou poděkovat. Vykácení porostu nám za-
jistil pan Ing. Richard Poláček a o úklid dřeviny se postarala rodina Fouskova. Se
zemními pracemi nám pomohl pan Ondřej Hůlka. Fólii dodala rodina Ehlova ze
Skuhrova a s květenou nám vypomohla rodina Fenclova a místní obec. Finální
práci  zastali  rodiče,  kteří  nemalou měrou  přispěli  ke  koncovému  výsledku.
A protože se nás sešlo pomálu, dovolte mi je všechny jmenovat. Děkuji rodinám
Hovorkovým, Sienczakovým, Tóthovým a Preclíkovým. Dále paní Kateřině Šaba-
tové, paní Mikušové, paní Pavlové, paní Samkové, paní Medzibrické, paní Hanu-
šové a panu Dernerovi. Za nemalou zmínku stojí to, že všichni to udělali zcela
zdarma a ve svém volném čase.

Rozlučková párty se Soptíkem
V úterý 27. června se v Mateřské škole ve Sku-

hrově nad Bělou uskutečnila rozlučková párty
pro děti a rodiče, která se nesla v duchu zá-
chranných požárních složek. Pro všechny pří-
tomné byly připraveny soutěže, hry a dílnička
se Soptíkem. Proběhla ukázka  hasičského  zá-
sahu, hašení nejen dřevěného domku, ale i ho-
řícího  oleje.  Děti  si  mohly  vyzkoušet  stříkat
vodu z proudnice i ze stříkačky na cíl. Následo-
vala ukázka hasičské techniky a pomůcek.

Akce by se nemohla uskutečnit bez velké po-
moci skuhrovského sboru dobrovolných hasičů,
kterému bychom touto cestou chtěli za vše ve-
lice poděkovat. 

Za  mateřskou  školu  přeji  všem  poklidné  léto,  plné  radosti,  odpočinku
a úsměvů.

Za MŠ Zuzana Krassková
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Druhé pololetí  letošního školního roku bylo
pro nás pedagogy určitě náročnější než pololetí
první. Jednak jsme očekávali komplexní kontrolu
ze strany České školní inspekce (která ve dnech
19. 4. – 21. 4. 2023 skutečně ve škole proběhla) a potom jsme si do druhého po-
loletí naplánovali řadu činností a akcí, o kterých se zmíníme níže. A mimo to sa-
mozřejmě probíhal běžný výchovně vzdělávací proces. A s jakým výsledkem?
Z celkového počtu 212 žáků jich prospělo s vyznamenáním 106 (na I. st. 74 žáků
a na II. st. 32 žáků), prospělo 102 žáků (na I. st. 27 žáků a na II. st. 75 žáků), 4 žáci
II. stupně bohužel neprospěli (z toho 3 žáci 9. ročníku hned ze dvou předmětů –
tito žáci budou muset v srpnu konat opravné zkoušky). Pochvalu třídního učitele
obdrželo ve II. pololetí školního roku celkem 72 žáků, 2 žáci (Kamila Kováříčková
ze 6. ročníku a Vilém Dusbaba ze 7. ročníku) si vysloužili za vzornou reprezentaci
školy v přírodovědných soutěžích pochvalu ředitele školy. Naopak 9 žáků do-
stalo za drobnější kázeňské přestupky napomenutí třídního učitele, důtku tříd-
ního  učitele  mají  3  žáci,  1  žák  dostal  důtku  ředitele  školy  a  1  žák  měl  na
vysvědčení 2. stupeň z chování za prokázané záškoláctví.

Se všemi žáky jsme se rozloučili v pátek 30. 6. 2023. Nejprve dostali žáci vy-
svědčení od svých třídních učitelů ve třídách, poté se přesunuli do prostor tě-
locvičny, kde proběhlo slavnostní zakončení školního roku. Zde byli mj. oceněni
nejlepší žáci školy, kteří úspěšně reprezentovali sebe i školu v přírodovědných,
sportovních i jazykových soutěžích. Se základní školou se tento den rozloučili
i naši deváťáci, letos to bylo 30 žáků. Na jejich další cestě za vyšším vzděláním
jim přejeme hodně úspěchů. Deváťáci měli dva dny předtím i slavnostní vyřazení
ve Společenském centru ve Skuhrově nad Bělou, kde pod vedení třídního učitele
pana Mgr. Petra Píče před zraky svých rodin, učitelů a také zástupců obcí Sku-
hrov nad Bělou, Lukavice a Kvasiny předvedli velmi pěkný program. Každý z nich
si domů odnesl šerpu, květinu a certifikát za absolvování závěrečné práce na
předem vybrané téma.

S koncem školního roku nás opouští několik pedagogů. Na škole končí učitel
dějepisu pan Bc. Libor Blažek, který tento předmět vyučoval tři roky, paní uči-
telka Anna Dashek, která se věnovala našim ukrajinským žákům ve zdokonalo-
vání  jazykového  i písemného projevu v  českém  jazyce, a  také paní učitelka

Okénko do školy
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Mgr. Petra Kumpoštová. Ta neodchází natrvalo, čekají ji mateřské povinnosti.
Všem uvedeným pedagogům rovněž přejeme jen to nejlepší. Je samozřejmé, že
bylo nutností sehnat za odcházející učitele odpovídající náhradu. Podařilo se,
a tak od září budou ve škole působit dvě nové pedagožky: Bc. Kateřina Von-
dráčková bude učit anglický jazyk. Dějepis spolu s tělesnou výchovou a výcho-
vou ke zdraví převezme Bc. Kateřina Frydrychová. 

V příštím školním roce budeme mít po mnoha letech rozdělen jeden ročník.
Bude se jednat o ročník čtvrtý – vzniknou 4. A a 4. B. Abychom nemuseli oběto-
vat jednu z našich odborných učeben pro další kmenovou třídu, se svolením zři-
zovatele se bude 4. B vyučovat v prostorách v patře nad bývalou poštou. Děku-
jeme zřizovateli za pochopení a vstřícnost.

V prvním odstavci jsme uvedli, že druhé pololetí bylo ve znamení celé řady
akcí. Na uskutečnění některých z nich jsme se dohodli v rámci našeho společ-
ného pedagogického vzdělávání při absolvování programu Sborovny, který re-
alizujeme díky Nadačnímu fondu Škoda Edu. Jednou z velmi povedených akcí
byl Den témat, který se uskutečnil 18. 5. 2023 pod vedení paní učitelky Vašát-
kové, která akci vymyslela a na dalších řádcích zhodnotila.

Každý  z  učitelů  si  vytvořil  didaktické  podklady  pro  dopolední  program
s dětmi. Mezi kritéria patřily: provázanost se zájmy dětí, praktické činnosti a ex-
perimenty a rozvíjení měkkých dovedností (spolupráce, komunikace). Jednalo se
o témata: Práce s mapou a GPS, Deskové hry, Cizí jazyky v počítačových hrách,
Společenské chování a oblékání, Stavba hmyzích domečků, Matematické a logické
hry, Vaříme menu, Výtvarné experimenty, Divadlo, Svět hudby, Dopravní výchova,
Komunikace, Jak správně sportovat a První pomoc. Děti napříč všemi třídami si
vybraly téma, které je nejvíc zajímá, a v těchto věkově smíšených skupinách pak
celé dopoledne pracovaly. Na konci dne si děti ve svých třídách společně zhod-
notily, co kdo zažil a co nového se naučil. Den témat se setkal s pozitivním ohla-
sem jak u dětí, tak u vyučujících, takže  v budoucnu se k němu určitě vrátíme.

Vzhledem k tomu, že nás láká i možnost kooperativní výuky, kterou se poku-
síme zavést od příštího školního roku v 1. ročníku, využili jsme nabídnuté příle-
žitost a absolvovali stáž v Základní škole Dr. Malíka v Chrudimi, ve které mají
s touto formou výuky mnohaleté zkušenosti. Stáže se zúčastnili ředitel školy,
výchovná poradkyně, třídní učitelka budoucího prvního ročníku a její asistentka.
Na podzim příštího školního roku plánujeme další společné vzdělávání zamě-
řené právě na téma kooperativního vyučování.
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Na obou stupních škol dále vznikly knihovničky (v patrech obou budov), u kte-
rých si mohou žáci ve volných chvílích posedět, vybrané knížky si prohlížet
a číst, nebo si je vypůjčit domů.

Nesmíme zapomínat také na činnost obou oddělení školní družiny. Zejména ve
druhém pololetí došlo k výraznému oživení její činnosti, a to zásluhou „nové krve“,
kterou se staly paní vychovatelka Dagmar Peřinová a paní asistentka Helena
Beková. Vymýšlely řadu akcí, her a dalších aktivit, a to i ve spolupráci s prvním
oddělením družiny. V tomto trendu bychom rádi pokračovali i v dalších letech.

Mezi další zrealizované akce patří školní výlety, divadelní představení, bě-
žecké závody v Polsku, dopravní soutěž, návštěvy Městské knihovny Rychnově
nad Kněžnou a řada dalších akcí.

Pirátské odpoledne a noc
Na rozloučenou před let-

ními prázdninami jsme s pa-
ní  asistentkou  H.  Bekovou
pro  děti  z  obou  oddělení
školní družiny připravily zá-
bavné odpoledne plné her
a  soutěží  na  skuhrovském
hradě.  Vyvrcholením  dne
bylo přespání ve školní tělo-
cvičně. Po skončení vyučo-
vání si malí piráti připravili své ležení v tělocvičně. Poté jsme si v družině vyrobili
z papíru pirátské klobouky a každý pirát se nechal potetovat. Takto připravení
jsme se vypravili na hrad, kde už na děti čekalo plnění deseti úkolů s indiciemi
k rozluštění tajného hesla, který jim otevřel cestu k hledání truhly se zlatým po-
kladem. Takže se např. střílelo z luku, běhalo mezi žraloky, luštilo, počítalo, ma-
lovalo, hledalo… Každý pirát si k tomu ještě nakonec vysloužil opečený špekáček
a limonádu. V 18 hodin se 28 pirátů vrátilo do školy, kde se v tělocvičně konala
pirátská pyžamová diskotéka s druhou večeří a po osmé hodině na zklidnění
kino s promítáním filmu Madagaskar s nezbytným popcornem. Spát šli malí pi-
ráti kolem 22 hodiny. Ráno je čekala snídaně a připravená svačinka do školy ve
školní jídelně. Děti si tohle odpoledne s „přespávačkou“ náramně užily, což bylo
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i našim cílem a zároveň i odměnou, utužily kamarádské vztahy a mají jistě nač
vzpomínat. Naše poděkování za zdárný průběh akce patří Lukášovi a Tomášovi
Bekovým a Davidu Dyntarovi za pomoc na hradě, přípravou jídla i s audiovizu-
ální technikou. Obrovský dík vzdáváme všem ochotným maminkám, které pirá-
tům napekly bábovky, muffiny, perníky, koláče, šneky… Další poděkování patří
Přátelům hradu Skuhrov za poskytnutí zázemí v Hradním šenku, panu školní-
kovi D. Košíkovi a všem kuchařkám naší školní jídelny, které na přípravě této
akce rovněž podílely.

Veronika Málková

Dopravní výchova ve 4. ročníku
Praktické zkoušce předcházela intenzivní teoretická příprava, kdy jsme se ve

třídě učili dopravní značky, řešili dopravní situace, správné vybavení cyklistic-
kého kola aj. Samozřejmě jsme si vyzkoušeli i několik testů nanečisto. 

Přišel den D. Ráno jsme jeli linkovým autobusem do Rychnova n. Kn. Na do-
pravním hřišti nás čekal už pan ředitel DDM, pan Mgr. Solár. Když jsme přijeli,
mohli jsme si vyzkoušet jízdu na hřišti, pan ředitel nás upozorňoval na křižo-
vatky nerozlišené dopravními značkami. Museli jsme si uvědomit pravidlo pravé
ruky, protože jinak jsme měli trestné body. Nejprve jsme skládali praktické zkou-
šky. Měli jsme projet celou trasu a dodržovat dopravní značení. Po svačině jsme
šli psát teoretické testy. Nakonec jsme si mohli vyzkoušet i jízdu přes překážky.
Pan ředitel mezitím opravil testy. Závěr dopoledne se chýlil ke konci, a tak nám
p. ředitel slavnostně rozdal průkazku cyklisty. Cestou zpátky jsme si prohlédli
minizoo v DDM. Viděli jsme hroznýše královského, užovku červenou, želvy, čin-
čily, andulky a rybičky. Poděkovali jsme panu řediteli DDM bouřlivým potleskem
za celé dopoledne, které s námi strávil.

Viola Gottwaldová, 4. ročník

Výlet na hrad Kost - 30. 5. 2023
V úterý 30. 5. jsme jeli celý první stupeň na hrad Kost. Nejprve jsme všichni

společně viděli přehlídku dravců a sov. Poté jsme se rozdělili na dvě skupiny.
Jedna skupina šla na prohlídku hradu a naše skupina odešla na hry. Každý žák
si vyzkoušel střílet z luku a házet sekerou. Po svačině jsme se vyměnili se sku-
pinou, která byla na prohlídce. Byla tam moc hodná paní. Vyprávěla nám krátký
příběh o princi a chudém děvčeti z vesnice. Princ si měl vzít princeznu, ale měl
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miminko s děvčetem z vesnice. Rodiče
princovi  zakázali  chodit  do  vesnice.
Děvče tedy miminko zakopalo. Ale bylo
stále slyšet pláč miminka, tak děvče šlo
miminko hledat, ale nenašlo ho. Proto se
tam  tomu  místu  říká  „Plakánek“.  Kdo
tam vstoupí,  ten má slzy v očích.  Jako
poslední  aktivita nás  čekal  středověký
souboj  dvou  loupežníků.  Jejich  souboj
podmalovaný divokou hudbou byl velmi
věrohodný. Nakonec se některé děti s lou-
pežníky vyfotily. Výlet se moc povedl.

Michaela Moravcová, 4. ročník

Návštěva knihovny a lékárny 
Linkovým autobusem jsme jeli do Rychnova nad Kněžnou. V knihovně jsme si

dali pauzu na svačinu a pak jsme si povídali o finanční gramotnosti. Vytvořili
jsme pětice. Každá pětice tvořila rodinu, která měla rozpočet 20 000,- Kč/měsíc.
Měli jsme napsat, kolik za co dáme. To mě bavilo nejvíce. Když jsme skončili, po-
vídali jsme si o sci-fi, fantazy a dobrodružných žánrech. Paní knihovnice nám
četla ukázky a my jsme určovali, která ukázka patří k danému literárnímu žánru.
Na konci jsme měli chvilku čas na půjčení knížek. Z knihovny jsme pokračovali
do lékárny, kde nám paní Pohlová vyprávěla, co všechno je potřeba vystudovat,
abychom mohli být lékárnicí. Dále nám říkala, kdo všechno v lékárně pracuje
a na jakých pozicích. Jedna ze zajímavostí byla, že lékárna musí mít tři vchody,
aby mohla být otevřená. Závěrem jsme si vyzkoušeli výrobu mastičky na svrab.
Výroba mastičky bylo to nejlepší z celého dne.

Tereza Nosková, 4. ročník

Výlet 6. ročníku do Prahy 
Ve středu 14. 6. a ve čtvrtek 15. 6. 2023 se konal výlet 6. ročníku do Prahy, v do-

provodu Mgr. Jany Dusilové a Mgr. Ivety Vašátkové. Sešli jsme se ve středu časně
ráno na nádraží v Solnici a vydali jsme se na cestu vlakem. V Praze jsme hned po-
kračovali metrem. Celkově jsme hojně městskou dopravu využívali, a to jak z ča-
sových, tak z finančních důvodů (děti cestují zdarma).
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První zastávkou byly výstavy v České televizi na Kavčích horách – Příběh se-
riálu a 70 let televizního vysílání. Obě výstavy byly interaktivní, takže děti velmi
zaujaly. Zejména je bavilo dabingové studio.

Následovala první návštěva Národního muzea, prohlídka schodišť, Tunel dějin
a výstavy Okna do pravěku a Mineralogie. Navázali jsme cestou metrem na sta-
nici Malostranská a odtud procházkou přes Karlův most k orloji, kde většina dětí
využila i možnost vyhlídky ze Staroměstské radnice. Pokračovali jsme k Týn-
skému chrámu, Ungeltu a Prašné bráně až k hračkářství Hamley´s, které si děti
užily. Po průchodu Františkánskými zahradami u chrámu Panny Marie Sněžné
jsme již pokračovali MHD až na sídliště na Praze 8 – Staré Bohnice, kde nám
v prostorách Základní školy Dolákova umožnila paní ředitelka přespat, včetně
zázemí sprch a hřiště na večerní sportovní vyžití. Ráno jsme po piknikové snídani
odjeli ze školy již v 7.45, abychom nerušili výuku. Opět jsme cestovali metrem
a pak se Nerudovou ulicí vydali k Hradu. Počasí nám přálo a z prostor Hradu jsme
měli nádherný výhled na Prahu. Překvapením a velkým zážitkem pro všechny byla
možnost vidět pana prezidenta v průběhu jeho tiskové konference v zahradách
Hradu. Následoval program v Kunsthalle, který se týkal propojení hudby, elek-
tromagnetismu a výtvarného umění. Po piknikovém obědě ve Valdštejnských za-
hradách jsme se vrátili do Národního muzea na výstavu Příběh evoluce.

Domů jsme opět cestovali vlakem. Za tyto dva dny si děti z Prahy odvezly
mnoho zážitků a také dovednost cestovat po Praze metrem.

Mgr. Iveta Vašátková a Mgr. Jana Dusilová

Výlet 9. ročníku 
Ve středu 31. 5. 2023 jsme spolu s paní asistentkou Helenou Bekovou jeli ze

Skuhrova n. B. linkovým autobusem do Potštejna s přestupem v RK. Od auto-
busu v Potštejně jsme šli pěšky podél Divoké Orlice přes Vochtánku do rekreač-
ního zařízení Železničář. Ubytování bylo v chatkách po 4 osobách. Po obědě jsme
vyrazili po pravém břehu řeky do Záměle. Cestu zpět jsme protáhli přes zříceninu
hradu Velešov, což je hezká procházka stinnými místy. To bylo v těchto horkých
dnech příjemné. Po návratu do tábora se děti koupaly v řece, hrály volejbal,
karty a bavily se dle svých zájmů. Večer táborníci rozdělali oheň a opékali jsme
špekáčky. Druhý den jsme podnikli túru na hrad Potštejn a odpoledne jsme se
linkovým autobusem vrátili domů.

Mgr. Petr Píč
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Výlet 7. ročníku 
Ve středu 14. 6. se žáci 7. ročníku spolu s třídní

učitelkou, paní učitelkou Čápovou a čtyřmi rodiči
vydali  vlakem  do  Dvora  Králové.  Zde  jsme  se
pěšky přesunuli do loděnice, vypůjčili si lodě, ve-
škeré vybavení a po Labi jsme dopluli do Kuksu.
Ačkoli někteří žáci seděli na lodi prvně, poprali se
s řekou a pádlem statečně. Občas se někdo „cvak-
nul“, zanadával si, ale všichni si to užili a hodně
jsme se nasmáli. Cestou jsme si udělali příjemnou
zastávku na oběd a koupačku ve Šporkově Mlýně.
Z Kuksu jsme se vlakem opět dopravili do Rych-
nova na nádraží, kde už nás netrpělivě vyhlíželi rodiče.

Mgr. Zuzana Šabatová

Atletický čtyřboj 
V pátek 12. května se sportu chtiví žáci 6. – 7. ročníku zúčastnili Okresního kola

atletického čtyřboje žactva na atletickém stadionu v Rychnově nad Kněžnou.
Žáci soutěžili v běhu na 60 metrů, běhu na 800 metrů, skoku do dálky a hodu
míčkem.  Soutěžila  maximálně  pětičlenná  družstva.  Všechny  děti  se  snažily
v každé disciplíně pro své družstvo nasbírat co největší počet bodů. Ze všech
výkonů bych vyzvedl běh Terezy Michlové na 800 metrů, která nechala všechny
ostatní závodnice ve svém rozběhu za sebou o celou závěrečnou rovinku. Druž-
stva  chlapců  i  děvčat  se  celkově  umístila  ve  svých  kategoriích  shodně  na
6. místě. V dívkách za nás nastoupily: Tereza Michlová, Daniela Fialová, Adéla
Hadamová,  Natálie  Košíková,  Anežka  Neugebauerová.  Za  chlapce  Antonín
Baloušek, Filip David, Antonín Jičínský, Vilém Dusbaba, František Šabata.

Mgr. Petr Píč

Běžecké závody v Polsku 
V neděli 28. 5. 2023 se v polské obci Jaszkowa Dolna uskutečnil další ročník

běžeckých závodů, tentokráte v rámci společného polsko - českého projektu
Potkáváme se sportem.  Kromě běhů pro předškolní a školní kategorie byly na
programu i chodecké závody s trekovými hůlkami mj. i pro smíšené štafety dětí
a seniorů. Z naší základní školy se běžeckých závodů zúčastnilo 21 žáků od 1. do
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9. ročníku. O půl desáté ráno pro nás z Polska přijely luxusní autobusy, ve kte-
rých si děti připadaly jako na zájezdu k moři. Když jsme přijeli na místo, čekalo
nás milé překvapení v podobě řady doprovodných atrakcí (skákací hrad, spor-
tovní trampolíny, tenis na gumě) a možnost skvělého občerstvení v podobě
zmrzliny, popcornu, klobás, kávy. Ale hlavní byl sport: běh na různé vzdálenosti.
A naše děti si vedly nadmíru úspěšně. Ve své kategorii získala Sára Jirsová ze
4. ročníku třetí místo, vítězi svých kategoriích se stali Michal Feja ze 4. ročníku
a Tereza Michlová ze 7. ročníku. Ze dvanácti zúčastněných polských a českých
škol obsadila naše škola celkové třetí místo a mezi českými školami jsme byli
dokonce první! A tak jsme si domů přivezli krásný pohár. Navíc ještě v závodě
smíšených chodeckých štafet seniorů a dětí obsadil skuhrovský tým ve složení
Marie Kinzelová, Vladimír Bukovský, Šárka Hejlková a Tereza Michlová (obě ze
6. ročníku) 3. místo. Na základě našich bohatých zkušeností z těchto závodů mu-
síme konstatovat, že se jednalo o jeden z nejzdařilejších ročníků zmíněné akce,
a to jak po stránce sportovní, tak zejména organizační. Na tom má zásluhu ne-
jenom polská strana, ale i čeští organizátoři, konktrétně Mikroregion Bělá v čele
s paní Stanislovou Klengelovou a panem Vladimírem Bukovským. Moc jim oběma
děkujeme!

Veronika Málková, Oldřich Málek

Tak to byl jen výběr z řady akcí, které jsme realizovali v průběhu druhého po-
loletí. Vážení čtenáři, v době, kdy budete držet v rukou toto číslo Skuhrovského
zpravodaje, se bude léto chýlit ke konci svojí první poloviny. Užívejte si prázd-
nin, dovolených i dalších příjemných chvil a našim oběma školám zachovejte svoji
stálou přízeň. Mějte se báječně!

Oldřich Málek, ředitel školy

Nabídka spolupráce se základní školou
Pokud byste někteří z Vás měli v příštím školním roce zájem o vedení něja-

kého zájmového útvaru s tématem, které je Vám blízké, neváhejte se obrátit
na naši školu. Zázemí pro realizaci zájmového útvaru Vám rádi poskytneme
a Váš čas strávený s našimi žáky zafinancujeme.

Kontakt: +420 777 360 583, skola@zsskuhrov.cz 
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První náznaky teplého počasí ve Svinné vítáme tradičně čarodějnickým pose-
zením 30. dubna. Ani letos tomu nebylo jinak. Příjemného posezení v naší hos-
půdce se zúčastnilo velké množství místních i přespolních návštěvníků, kterým
patří dík. Doufáme, že nás v dalším kulturním dění opět podpoří svou návštěvou.

Každoročně velmi nabitý jarní program začal účastí našich hasičů z SDH Svinná
v soutěži, která se tentokrát konala v Brocné. I přes naši starší techniku jsme
dali o sobě opět vědět a v kategorii historických stříkaček jsme atakovali přední
příčky.  Za předvedený výkon patří velký dík všem našim reprezentantům.

Za vynaloženou snahu na brigádách a aktivitách kolem kulturního dění v naší
malé vesničce každoročně oceňujeme brigádníky zaslouženou odměnou v po-
době nějakého výletu. A čeho se týkala letošní odměna, nastíní následující text:

Kam cestovali hasiči ze Svinné?

S příchodem letních dní se vracíme v čase o pár týdnů zpět, kdy proběhl další
z povedených zájezdů pod taktovkou hasičů ze Svinné, tentokrát směr Turnov-
sko. Ráno 20. května jsme se nalodili do autobusu, který nám poskytla společ-
nost BASPO, a vyrazili vstříc novým zážitkům. První kroky vedly k hradu Valdštejn,
kde se konaly historické slavnosti. Památka je přímo uprostřed skalního města
Hrubá  Skála  a  náleží  k  ní
i arboretum. Po procházce
tamní  přírodou  jsme  po-
kračovali za doslova zlatým
hřebem  dne,  prohlídkou
pivovaru  v  Hrubém  Ro-
hozci. Tam se naší skupiny
ujal sám pan sládek a stálo
to  za  to!  Další  zastávkou
bylo  muzeum  motorismu,
kde si na své přišli hlavně milovníci veteránů. Těm, kterým pohled na staré stroje
motýlky v břiše úplně nevykouzlí, udělala radost alespoň místní vyhlášená zmrz-
lina. Aby toho nebylo snad málo, zpáteční cesta vedla přes přehradu Les Krá-
lovství,  již  jsme  nemohli  nechat  bez  povšimnutí.  Po  celou  dobu  panovala
radostná nálada, a proto věříme, že i nadále budeme společně poznávat kouty
naší krásné země.

Aktivity hasičů ze Svinné 
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Aby toho nebylo málo, tak 17. června se konal již 6. ročník pochodu kolem
Svinné. Letošní trasa směřovala na hory a vedla lesními stezkami a polními ces-
tami na Proloh – Lomy - Chmeliště a následně údolím pod Sekyrkou do Hlin-
ného a zpět do Svinné. I přes chvilkovou nepřízeň počasí jsme se po této 13 km
dlouhé trase opět sešli v hojném počtu a následně zážitky prodiskutovali v naší
hospůdce u grilovné kýty a jehňátka.

Za svinecké hasiče přejeme hezké léto a snad si k nám najdete cestu a pod-
poříte náš pestrý kulturní život.

Za SDH Svinná Vojtěch Pop a Vratislav Ulč

Začátkem dubna jsme si dojeli do Brna pro
nádherně vyšívaný slavnostní hasičský prapor
SDH Brocná, na kterém je vyšit  i nový znak
obce Brocná, který jsme si nechali vytvořit. 

Jaro jsme začali 22. 4. za krásného počasí
ukázkou  techniky na  akci  Spolky na hradě,
kde  jsme  předváděli  historickou  stříkačku.
Pro děti byly připravené terče na shazování
vodou s ruční stříkačkou. Celé odpoledne se
povedlo a ukázky spolků z našich obcí se všem zúčastněným moc líbily. V pátek
28. 4.  jsme se sešli na okrskové schůzi všech sborů dobrovolných hasičů ze
16. okrsku, kde jsme řešili průběh okrskové soutěže. Po okrskové schůzi jsme
měli ještě schůzku místních dobrovolných hasičů a hasiček a domluvili jsme, co
vše se musí zařídit a udělat ke zdárnému průběhu soutěže.

Na čarodějnice jsme opět pořádali pálení ohně na hřišti. Pro děti jsme při-
chystali drobné občerstvení ve formě opékaných buřtíků a limonády. Pro děti
bylo připraveno pár soutěží se sladkou odměnou.

Dne  1. 5.  jsme  se  sešli  v  dopoledních hodinách,  abychom se připravili  na
prvomájový průvod. Do průvodu se sešlo dvacet pět alegorických vozů, se kte-
rými jsme objeli Svinecký dvůr, Vísku a Brocnou. Po návratu na hřiště si všichni
pochutnali na grilovaných čtvrtkách. Odpoledne jsme vztyčili s pomocí většiny
zúčastněných krásnou vysokou májku. Navečer si ještě místní hasičky udělaly

Jaro v Brocné 
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první trénink hasičského útoku a rozdělily si jednotlivé posty v požárním útoku.
Hasičky si trénink zopakovaly ještě další dva pátky, aby vše natrénovaly a dobře
se naučily.   
V pátek 12. 5. jsme se odpoledne sešli na hřišti a připravili jsme vše potřebné

na soutěž 16. okrsku. V sobotu ráno se začala sjíždět hasičská družstva z okol-
ních obcí, aby s námi oslavila 145. výročí založení SDH Brocná. Při této příležitosti
jsme v 9.00 u zvoničky na návsi za přítomnosti starosty obce Milana Bárty, faráře
Emila Hoffmanna, zástupců OSH Rychnov nad Kněžnou p. Kunce a p. Mervarta,
všech funkcionářů z SDH Brocná, místních i přespolních hasičů a místních spo-
luobčanů,  pokřtili  slavnostní  prapor
SDH Brocná. Potom jsme znovu pokř-
tili  i  krásně  zrekonstruovanou  zvo-
ničku. Po této slavnosti jsme se všichni
přesunuli na hřiště, kde se  rozběhla
soutěž  16.  okrsku  v požárním útoku.
Této soutěže se zúčastnila dvě druž-
stva žen, tři družstva dětí, tři družstva
mužů se starými stříkačkami a  jede-
náct družstev mužů s novými stříkač-
kami. Nejlepší v požárním útoku byly
muži  z  SDH  Hroška,  ženy  z  Brocné
a děti ze Solnice. Po celý den bylo na-
chystané výborné jídlo a chlazené ná-
poje. Děti si užily skákací hrad a hry.
Celá akce se moc povedla a touto ces-
tou bych chtěl ještě jednou poděkovat sponzorům, kteří nám pomohli s přípra-
vou  celé  akce  jmenovitě:  Obec  Skuhrov  nad  Bělou,  Farma  Brocná,  s.r.o.,
Autobazar Čestice, MUDr. Soňa Hlavová, zemní práce Zdeněk Knap, občerstvení
Petr Ulrich, zemní práce Ondřej Hůlka a firmy Adient a Profip. Musím také velice
poděkovat všem organizátorům, kteří zde obětavě pracovali, starali se o občer-
stvení, a vůbec všem, co zajistili zdárný průběh celé akce.

Koncem května se přes Brocnou jela Podorlická rally. Na této akci jsme se po-
starali o občerstvení diváků. V sobotu bylo krásné počasí a na rally se přišlo po-
dívat spousta příznivců motoristického sportu. 

Všem občanům přeji krásné léto plné pohody.
Martin Šabata
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Ve  dnech  19.  5.  a  20.  5.  2023  se
v Brocné konaly oslavy u příležitosti
30 let existence místní farmy. Předsta-
vitelé zdejšího zemědělského podniku
nejprve  pozvali  na  prohlídku  žáky
okolních škol. V pátek dopoledne se
zde  vystřídaly  exkurze  žáků  ZŠ  Sku-
hrov, ZŠ Dobré ZŠ Solnice a SZeŠ Kos-
telec n.O. Přímo v terénu se studenti
seznamovali  s  provozem  střediska,
prošli si objekty rostlinné výroby, pro-
hlédli si strojový park a nahlédli do řídícího centra bioplynové stanice. Pak se
přesunuli do střediska Hraštice, kde proběhla prohlídka produkce mléka a od-
chovny  telat.  Páteční  odpoledne  bylo  určeno  pro  širokou  veřejnost,  která
absolvovala v podstatě stejný program jako mládež. Velký zájem vyvolal mezi
návštěvníky zejména zasvěcený výklad o funkci a efektivitě bioplynové stanice,
což dokazovala řada dotazů. Děti zase velice obdivovaly „mercedes mezi trak-
tory“, kterým je nejnovější traktor FENDT.

Na sobotu byli do farmy pozváni vlastníci pozemků, které podnik obdělává. Po
prohlídce provozů následovala beseda o současnosti farmy. Pro 120 přítomných
bylo také připraveno malé pohoštění a kulturní program, ve kterém vystoupilo
hudební duo Soňa Hlavová a Karel Boháč.

Za 30 let prošla farma náročnou, ale úspěšnou cestu. Začínala hospodařit na
450 ha, dnes obdělává celkem 615 ha a zaměstnává 23 pracovníků. Zaměřuje se
na tržní plodiny jako mák, pšenici a krmné plodiny pro vlastní spotřebu. V živo-
čišné výrobě je její doménou chov červenostrakatého dojného skotu k produkci
mléka. V kravínech je praktikováno pouze volné ustájení, uvázaný skot zde ne-
najdete. Farma si rovněž zajišťuje vlastní obrat stáda.

V roce 2012 byla zahájena výstavba zmíněné bioplynky, která prostřednictvím
výroby elektrické energie zajišťuje farmě stálý měsíční příjem. Vzniklé odpadní
teplo je využíváno pro vytápění objektů farmy včetně dosoušení obilí. Od roku
2019 probíhá dodávka horké vody pro vytápění rodinných domků v obci, obec-
ních bytů, kulturního centra, pěstitelské pálenice i hasičské zbrojnice.

Třicet let Farmy Brocná  
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Je patrné, že ve Farmě Brocná se i přes veškeré problémy, které v současnosti
české zemědělství má,  práce daří. A tak nezbývá, než všem pracovníkům popřát
do dalších let příznivé počasí, rozumné výkupní ceny a hodně zdaru v jejich od-
povědné činnosti.

Jiří Nedomlel

Za příjemného májového počasí se ve dnech 19. a 20. 5. 2023 uskutečnil 5. roč-
ník Skuhrovského výšlapu. Pořadatelé letos rozšířili program o vložený závod
vozíčkářů a pro vyznavače extrémních sportů byla připravena možnost potrápit
své tělo během 24 hodin. Výkony všech účastníků  vyvolaly neskonalý obdiv jak
pořadatelů, tak diváků. Mezi vozíčkáři byla nejlepší Eva Homolová, která ujela
900 m dlouhou trasu s 6,5 metrovým převýšením celkem 14 krát. Druhé místo
zaujal Libor Bohdalecký (8x) a třetí byl místní borec Michal Holec se sedmi úseky.
Tuto trasu absolvovalo rovněž 7 klientů  z ÚSP Kvasiny.  Trasa pro pěší a běžce
měřila 1200 m (nahoru a dolů) s
65 m převýšením. Mezi hobbíky,
kterých se sešlo na trati celkem
24, zvítězil Josef Šabata ze Sku-
hrova (25 úseků) před Jiřím Lu-
binou (24) a Jiřím Dušánkem (21).
Zvláštní cenu pořadatele získal
nestor skuhrovského lyžařského
oddílu pan Josef Michl, který ve
svých 82 letech zdolal trať cel-
kem 18 krát.

Kategorie SPORT přinesla skoro až neuvěřitelné výkony. Ze 30 závodníků byl
nejlepší Tomáš Kopecký ze Skuhrova, který absolvoval náročný úsek celkem 83
krát. Druhý byl Milan Rejchrt (70 x) a třetí Jan Vondráček (70 x). Vítěz tak během
závodu překonal téměř 5 400 výškových metrů a ušel 100 km.

Do výšlapu se pustilo také 10 dětí. Mezi nimi zvítězila Viola Gottwaldová ze
Skuhrova, která hradní kopec pokořila 25 krát, druhá byla Josefína Ulrichová
(21 x) a třetí Matěj Gottwald (15 x).

Skuhrovský výšlap přinesl obdivuhodné výkony  
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Všichni účastníci byli odměněni upomínkovými předměty, vítězové si odnesli
originální dřevěné plastiky z dílny Tomáše Kříže. Celá akce proběhla ve velice
přátelské atmosféře, neboť zvítězili vlastně všichni, kteří se do výšlapu zapojili.
Případné otlaky či puchýře zakrátko zmizí, ale dobré pocity ze sportovně strá-
veného dne všem aktérům zůstanou.

Závod se uskutečnil za podpory Královéhradeckého kraje a Obce Skuhrov nad
Bělou. Osobní účastí převzal nad závodem záštitu senátor Jan Grulich.

Pořadatelé ze spolku Přátelé Hradu Skuhrov a Wikov SKI Skuhrov děkují všem
sponzorům, kterými byly firmy: JV Net Třebešov, Famos Rychnov nad Kn. a De-
VOSS Rychnov nad Kn. – Super Bike Shop.

Oldřich Málek a Jiří Nedomlel

Starosta Skuhrova nad Bělou,
p.  Bárta,  ocenil  nejlepší  spor-
tovce  našeho  oddílu,  připravil
pro ně příjemný podvečer. Za to
moc děkujeme, vážíme si toho.
A  myslím,  že  si  to  letos  naši
sportovci  opravdu  zasloužili.
Úspěchy na krajských závodech,
skvělá  umístění  na  republiko-
vých závodech, v seriálu Ski Tour
i na Olympiádě dětí a mládeže.
Výborná práce sportovců, trenérů i rodičů.

Duben pak patří odpočinku a regeneraci. Využili jsme nabídku prezentovat
činnost našeho oddílu na Setkání spolků u zříceniny hradu Skuhrov. V květnu
už nás můžete vidět běhat, plavat, pádlovat, jezdit na kole, koloběžkách nebo ko-
lečkových lyžích. Začíná letní příprava. Je velice pestrá. Dokonce stíháme i pár
běžeckých závodů v okolí (Podbřezí, Chábory). Máme za sebou Skuhrovský vý-
šlap, kde nás bylo vidět jak v pátek, tak v sobotu. Počet výstupů bylo opravdu vy-
soký a byla to super zábava. Na konci června jezdíme tradičně na vodu, letos
byla vybrána řeka Ploučnice. Byl to skvělý výběr! Řeka je velice dobrodružná,

Lyžaři Wikov SKI Skuhrov sportují celý rok  
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Na Slavnostním galavečeru v hradecké Petrof Gal-
lery  dne 18. 4. 2023 bylo oceněno osmnáct význam-
ných  osobností  Královéhradeckého  kraje.  Jejich
nominaci vyhodnotila Rada Královéhradeckého kraje
a výběr schválili krajští zastupitelé.  Medaili Králové-
hradeckého kraje  II.  stupně  zde  z  rukou krajského
hejtmana Martina Červíčka převzal také skuhrovský
občan, sportovec tělem i duší, pan Josef Michl. Mezi
osobnosti kraje byl zařazen za svoji obětavou celoži-
votní trenérskou činnost ve skuhrovském oddílu bě-
žeckého lyžování. Milovanému sportu věnoval veškerý
volný čas a energii. Ke svým svěřencům měl osobitý přístup, vždy jim dovedl po-
radit a podpořit je v krizových chvílích a navíc nikdy nezkazil žádnou legraci.
Právem je mezi lyžaři považován za trenérskou legendu regionu. Joska Michl, jak
mu jeho přátelé říkají, je zkrátka osobnost. Jeho vystupování je přitom velice
skromné a charakterizuje ho i takový zdánlivý detail, že chtěl, aby mu nejen
všichni jeho známí, ale  také oddíloví svěřenci bez rozdílu věku tykali. Proto také
v následujícím rozhovoru, ve kterém na své trenérské působení zavzpomíná,
jsou otázky pokládány tak, jak je Joska celý život zvyklý.

Trenér Josef Michl mezi osobnostmi našeho
kraje

jezdí se skalními průrvami, pralesem, meandry, divočinou okolo Kokořínska.
A navíc vyšlo pěkné počasí. Děkujeme tatínkům za jejich pomoc.

Náš oddíl také slavil a to 70. narozeniny! Na oddílové chatě jsme se setkali
s některými současnými i bývalými členy, zhlédli kroniky, zavzpomínali a podě-
kovali. Součástí byla výstava fotografií z minulých let. Nechyběl přípitek ani dort.
Pozvání přijali generální ředitel firmy Wikov MGI Z. Berger, pan senátor J. Grulich,
starosta obce Skuhrova M. Bárta, starostka obce Deštné K. Tenchová Dismanová.
Bylo to parádně strávené odpoledne. 

A jak bude vypadat léto? Čekají nás soustředění v Jizerských horách a v Dešt-
ném. Starší pojedou na závody na kolečkových lyžích. Děti od těch nejmenších
po ty nejstarší budou mít prázdniny plné sportovních zážitků. Krásné léto všem!   

Jana Křepelová
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Jaké byly tvoje sportovní začátky a kdo tě k běžeckému lyžování vlastně přivedl?
S bratrem Vladislavem jsme od malička byli neustále v pohybu. V létě jsme hráli
míčové sporty, v zimě lyžovali a bruslili. Postupně jsme se věnovali i běhu na delší
tratě, a proto jsme začali více trénovat. S metodikou a základy tréninku běhu na
lyžích nám později poradila  Květa Lelková, trenérka z Trutnova.

Běh na lyžích byla nakonec tvoje jediná sportovní volba?
V podstatě ano, i když jsem v dorostu hrál určitou dobu i volejbal a po vojně

jsem dělal atletiku v Týništi,  běhy na 1500 m a 3 km. Spíše ale šlo o letní přípravu
na zimní běžeckou sezónu.

A jak došlo k tomu, že se z tebe stal trenér běžeckého lyžování?
Ve Skuhrově tehdy existovala tělovýchovná jednota Spartak, ve které působily od-

díly volejbalu, ledního hokeje, základní tělesné výchovy a běžeckého lyžování. Právě
v něm se začal trénování  věnovat můj brácha, a tak jsem šel v jeho stopách. V roce 1965
jsem absolvoval trenérský kurz v Jilemnici a ve Špindlu u špičkového trenéra Václava
Mečíře z Jilemnice. Pamatuji se, že kurz měl tehdy široký záběr, a tak jsem musel mimo
jiné projít také výcvikem ve skoku na lyžích. Dodnes nechápu, že jsem to přežil bez
újmy na zdraví… Od roku 1966 jsem začal trénovat mládež ve skuhrovském lyžařském
oddílu. Začátky byly dost krušné, v  závodech naši běžci končili na posledních místech,
ale postupně se začali zlepšovat. Plynule jsme naskočili do nikdy nekončícího kolotoče
pravidelných tréninků. Zimní závodní sezónu střídala všestranná letní příprava zpe-
střená několika soustředěními. Na nich se nejen zvyšovala fyzička, ale také upevňoval
kolektiv a byla to i příležitost poznávat nová prostředí a kraje. K tomu přispívala vy-
sokohorská turistika, cykloturistika i velice oblíbená vodácká soustředění.

Malý oddíl z podhůří Orlických hor začal konkurovat lyžařským baštám. To ob-
nášelo i potřebu organizovat běžecké závody. Jak se to podařilo?

Postupně se v oddíle vytvořil pracovitý tým z řad rodičů, závodníků, dobrovol-
níků a příznivců, kteří se na přípravě závodů podíleli a to jak brigádami tak při
vlastní organizaci. Jedině tak bylo možné uskutečnit všechny ročníky Orlického
poháru, Orlického maratonu, mistrovství republiky žactva, Kriteria posledního
sněhu a další. Důležitou podmínkou bylo vybudování oddílové základny v Dešt-
ném. To byl první předpoklad k pořádání všech zimních závodů. Časem začal
oddíl organizovat i letní závody jako Běh údolím řeky Bělé a další. V této souvis-
losti bych chtěl říct, že jsem měl štěstí na spolupracovníky. Za všechny bych rád
jmenoval mého bratra Vladislava, Miladu Šrůtkovou, Petra Šrůtka, Jirku Ehla, Mi-
lana Krunčíka, Františka Janečka, Jirku Bubeníčka a mnoho dalších. Není možné
je zde všechny vyjmenovat. Ocenění, které jsem dostal, patří také jim.
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Kdybys měl vyjádřit, co ti celoživotní trénování lyžařů běžců dalo a co ti naopak
vzalo, jaká by byla tvoje odpověď?

Kdysi jsem dostal otázku, proč to lyžování na vesnici vlastně dělám, že to je
bez šance na úspěch. My jsme v oddíle ale za úspěch vždy  považovali každé
drobné zlepšení našich závodníků. Bavilo mě sledovat, jaké pokroky naši svě-
řenci udělali a naplňovalo mě to dobrým pocitem, že poctivý trénink se vyplácí.
Jakékoliv trénování je běh na dlouhou trať a výsledky nemusí přijít hned. Ale když
se pak úspěch dostaví, je radost o to větší.  A pokud se v malém oddíle podaří
vychovat několik mistrů republiky, členů reprezentačních týmů a dokonce tři
olympioniky, je to něco, co jsem si nedokázal představit ani v těch nejdivočej-
ších snech. V životě však platí „něco za něco“. A tak na druhou část otázky, co mi
lyžování vzalo? Říkám jen toto: Za celou dobu našeho manželství jsme byli se
ženou  jednou jedinkrát na společné dovolené.

Jak vidíš budoucnost běžeckého lyžování ve skuhrovském oddíle?
V současné době je lyžařský oddíl  po všech stránkách solidně zabezpečen. Ve-

dení tréninkového procesu, metodika a odbornost v ničem nezaostává za vel-
kými centry. Podařilo se získat silného sponzora a vytvořit výborné podmínky na
naší základně v Deštném.  Běžnou součástí přípravy dorostu jsou soustředění
v Itálii, ve Švédsku, Rakousku apod. Přesto se rok od roku projevuje úbytek no-
vých zájemců o tento krásný sport, což mě velice mrzí. Částečně to asi souvisí
s narůstajícím nezájmem a pohodlností mladé generace o sport a pohyb vůbec.
Dnes se projdu po obci a nikde nevidím děti hrát fotbal, jezdit na kole nebo jen
tak „lítat“.  Existuje hodně jiných lákadel, a tak jde sport stranou. Proto bych si
na závěr moc přál, aby  rodiče neváhali přivést své děti k nám do oddílu, kde se
začlení do party, získají spoustu zážitků, vztah ke sportu, přírodě, horám, zkrátka
něco, co doma u tabletu nebo mobilu nikdy nenajdou. Veškeré lyžařské doved-
nosti učíme děti metodou postupných kroků, součástí tréninků je i relaxace, takže
případné obavy z možného přetěžování jsou naprosto zbytečné. Z každého na-
šeho člena asi nebude reprezentant, ale získané návyky, dovednosti a vztah ke
sportu se nikomu v životě neztratí.

Lepší tečku za příjemným povídáním si snad ani nelze představit. Joskovi mů-
žeme závidět jeho stále skvělou kondici, se kterou ve svých 82 letech klidně
zdolá přes 20 km dlouhou pěší horskou túru, a tak nezbývá, než mu popřát stálé
zdraví a hodně radosti z dalších úspěchů skuhrovských lyžařů.

S panem Josefem Michlem si povídal Jiří Nedomlel
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Zdravíme všechny čtenáře Skuhrovského zpravo-
daje z Nové Vsi. Ačkoliv jsme nezaháleli ani během
zimy, přece jen jaro a léto přináší více aktivit a mož-
ností. Naši jezdci i v zimě a na začátku jara poctivě tré-
nují a připravují se na zahájení nové jezdecké sezóny. Letos ji zahájila Eliška Pišlová
s Večernicí dne 23. května ve Svobodě nad Úpou, odkud si přivezly krásné 4. a
5. místo ve dvou drezurních úlohách. Další  úspěšné závody byly 24. 6. v Josefově.
Tam byl spolek JK Nová Ves vůbec poprvé. Opět krásné 5. místo nás utvrdilo v tom,
že si Eliška s Večernicí stále drží přední pozice ve své kategorii drezúrních úloh. Na
další závody do Josefova plánujeme v červenci vyslat i nejmenší, kteří již své drezúrní
úlohy pilně trénují. O tom, jak se nám daří (i nedaří) Vás budeme rádi informovat.

V prvním červnovém týdnu proběhly poslední lekce kroužků Cesta do sedla
a Jezdectví, které probíhají celý školní rok pod záštitou DDM v Rychnově. S dětmi
jsme absolvovali závěrečné focení na květinami ozdobených koních, z těchto
fotek si pak každé z dětí odneslo svůj pamětní list. Poslední hodina probíhala za
účasti rodičů, děti mohly předvést, co se za ten rok naučily, mohly své rodiče
i povozit na koních a všichni si pak společně na ohni opekli špekáčky a poseděli.
Bylo to moc hezké zakončení obou kroužků a většina dětí hned hlásila, že budou
na kroužek chodit i příští rok. Budeme se na ně těšit!

Velkou jarní pravidelnou akcí je Dětský den, který se letos konal 27. května.
Toho dne nám nadmíru přálo počasí, od rána bylo opravdu krásně, nebe bylo
jako vymetené a sluníčko hřálo. Tomu také odpovídala návštěvnost. Dětí i rodičů
se  sešlo  opravdu  hodně.  Na  jízdárně,  kde  probíhaly  komentované  soutěže
o ceny, bylo stále plno dětí, plně obsazený byl neustále i velký skákací hrad,
značný zájem byl také o malování na obličej. Po celou dobu bylo k dispozici ob-
čerstvení v našem kiosku, steaky na grilu, hranolky, párek v rohlíku, palačinky, vý-
borné domácí zákusky a hlavně chlazené nápoje a nanuky. Akce trvala mnohem
déle, než bylo plánováno, ale nám to rozhodně nevadilo, nálada byla totiž vý-
borná, děti se vyřádily, rodiče poseděli a popovídali si. A někteří byli dokonce
tak odvážní, že si s námi zasoutěžili na jízdárně. Bylo skvělé, že takto podpořili
svoje děti i nás. Děkujeme jim za to. Co více si můžeme přát, než tolik spokoje-
ných tváří? Děti i jejich rodiče jsme během odpoledne také povozili na koních, bez
toho by to přece nešlo... Akce se opravdu vydařila a moc se těšíme na další rok.

Jaro a léto na Nové Vsi
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Naši koníci se také ukázali na
dvou akcích pořádaných jinými
organizacemi.  V  neděli  11. 6.
jsme  povozili  děti  na  zámku
v Rychnově a současně také na
akci  pro  děti  pořádané  rych-
novskými profesionálními  ha-
siči. Zatímco princezny a rytíře
na  zámku  vozila  Lucinka  a
Deryk,  děti  a  rodiče  u  hasičů
povozili  Argo a Alex. Na obou
akcích  byl  o  svezení  velký
zájem,  a  tak máme  radost,  že
jsme mohli tolik dětí potěšit.

Teď už ale není čas ohlížet se
zpět, protože nás hned na za-
čátku  července  čeká  první
tábor u koní. Tábor nese název Zvířátka na venkově, bude probíhat v termínu
3. – 7. července a bude pobytový, děti tedy budou u nás i spát. Každý rok spíme
ve stanech a máme krásné zázemí v areálu spolků. Protože k nám některé děti
přijedou již poněkolikáté, snažíme se vždy vymyslet něco nového, aby si na své
přišli i „matadoři“. I letos máme pro účastníky připravené překvapení  a bohatý
program. Po prvním táboře si týden odpočineme a budeme pokračovat dalším,
příměstským, který je již plně v naší režii. Na tento druhý tábor bývají přihlášení
i naši jezdci, proto je více zaměřený na výuku ježdění. I pro ně máme připravený
bohatou náplň, protože tábor není jen práce ale hlavně take zábava. Snad nám
bude přát počasí a vše proběhne tak, jak má, bez úrazů a s bezva náladou.

Veškeré  informace o dění na Nové Vsi zveřejňujeme na naší  facebookové
stránce, kterou najdete pod názvem Na Venkově, z.s. & JK Nová Ves. Sem vklá-
dáme fotky a aktuality a také pozvánky na naše akce. Přejeme Vám všem krásné
letní dny a pohodové prázdniny!

Denisa Kadeřábková
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V publikaci „Katastrofální povodeň
v podhůří Orlických hor v roce 1998“, kte-
rou vydalo Povodí Labe, se dočteme toto:

„Povodně představují pro Českou repu-
bliku největší přímé nebezpečí v oblasti pří-

rodních katastrof, při kterých vznikají rozsáhlé materiální škody, devastace
postižené krajiny a také ztráty na lidských životech. Povodeň, která postihla pod-
hůří Orlických hor v červenci 1998 se nesmazatelně vryla do paměti všech, kteří
se stali jejími nechtěnými účastníky. Poměrně malou plochu o velikosti přibližně
600 km2 tehdy zasáhly krátké, za to však extrémně intenzivní, přívalové srážky.
Katastrofa, dosud v této oblasti nezaznamenaná, si vyžádala šest lidských životů.
Bylo zatopeno celkem 26 tis. ha pozemků a škody způsobené povodní dosáhly
v postižených oblastech Rychnovska a Královéhradecka bezmála 2 mld. Kč. Na
území Rychnovska bylo úplně zničeno 23 domů a dalších více než 1300 domů
a bytů bylo vážně poškozeno. Byly zatopeny domovní studny, vodní zdroje, zni-
čeno nebo poškozeno bylo 71 km místních komunikací a 145 km silnic I. - III. třídy,
17 silničních mostů, 87 mostků a lávek, byl stržen železniční svršek trati Opočno
– Dobruška v délce 300 m a poškozeny dva železniční mosty. Rozsáhlé škody byly
rovněž na průmyslových a zemědělských objektech, inženýrských sítích a vodo-
hospodářských zařízeních. Odhadem se povodeň přímo či nepřímo dotkla téměř
30 tis. obyvatel, na 2 tisíce obyvatel bylo evakuováno a 90 obyvatel muselo být ná-
hradně ubytováno. Uhynulo kolem 2,5 tis. domácích zvířat a 55 tis. kusů drůbeže.

Meteorologická situace a srážkové úhrny byly tehdy skutečně extrémní. Po-
stup studené fronty v noci z 22. na 23. července 1998 přes území Čech k severový-
chodu se na 10, místy až na 12 hodin zastavil nad Orlickými horami a jejich
podhůřím. Tato fronta oddělovala velmi teplý tropický od chladnějšího mořského
vzduchu. Severovýchodně od Hradce Králové směrem k severozápadní části
Orlických hor vyvolaly mohutné výstupní pohyby vzduchu intenzivní bouřkovou
činnost a extrémní srážky, které trvaly od pozdních odpoledních hodin dne
22. 7. 1998 do časných ranních hodin dne 23. 7. 1998. Nejvyšší srážkové úhrny byly
zaznamenány v Deštném v Orlických horách (203,6 mm) a Bílém Újezdě-Hrošce
(195,8 mm). Pro srovnání uvádíme, že v minulosti byly extrémní srážky zazname-
nány v Deštném v Orlických horách dne 15. 6. 1910, a to 100,9 mm (měření se zde

Od ničivé povodně uplynulo letos 25 let
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provádí od roku 1901). To znamená, že ve dnech 22. až 23. 7. 1998 spadlo za
12 hodin dvakrát více srážek, než bylo toto dosavadní maximum.

Průběh povodně na řece Bělé dlouhé 38 km byl velmi strmý a její postup značně
rychlý. Povodňová vlna se přehnala od Deštného v Orl. h. do Skuhrova nad Bělou,
vzdáleného 12 km, asi za 2 hodiny. Maximální výše dodatečně zaměřené kulminační
hladiny ve Skuhrově byla 242 cm za průtoku 129 m3/s. Pro srovnání:  běžná výše hla-
diny Bělé ve Skuhrově se v létě se pohybuje kolem 20 – 25 cm.” Tolik publikace.

V myslích všech, kteří povo-
deň 1998 zažili,  jsou dodnes
uchovány osobní  vzpomínky
ovlivněné  mírou  povodňo-
vého  postižení  a  utrpěných
škod. Mnozí  dodnes  s  vděč-
ností vzpomínají na všechny
hasiče, vojáky i neznámé dob-
rovolníky,  kteří  se  v  krátké
době účinně zapojili do likvidace škod, které obec i jednotlivce postihly. Byly
také zaznamenány případy, kdy přijel do obce neznámý dobrovolník, celý den
pracoval  v zasaženém domě na odklízení bahna a než k večeru odjel, předal
ještě majitelům domku jako dar nemalý peněžní obnos. Vzedmula se vzácná vlna
solidarity a vzájemné pomoci mezi sousedy, příbuznými a přáteli. Škoda, že
s přibývajícím časem pominula. Obrovskou práci vykonali také zaměstnanci teh-
dejší firmy J. Porkert, kterým se tovární objekty, které tehdejší ministr průmyslu
Grégr označil jako neopravitelné, podařilo v poměrně krátké době zprovoznit a
výrobu obnovit. Tehdy samozřejmě nikdo z nich netušil, že zhruba za 10  let
likvidace podnik stejně nemine. Ale to už by byla jiná kapitola…

Za nesmírného úsilí vedení obce v čele s tehdejším starostou Vladimírem Bu-
kovským, díky vojákům, dobrovolníkům, hasičům  a dobré organizaci úklidových
prací se podařilo v poměrně krátké době největší následky povodně odstranit a
život v obci vrátit do normálních kolejí. Povodeň byla velkým poučením a při-
nesla celou řadu následných opatření, která by měla riziko případných budou-
cích škod omezit na minimum. Byl zaveden nový varovný systém, zpřesňují se
meteorologické předpovědi, společnost Povodí Labe průběžně monitoruje výšku
hladiny a průtok vody v řekách, upravují se břehy vodních toků. Přesto je na
místě stálá ostražitost. Příroda si prostě poroučet nedá.

Zpracoval Jiří Nedomlel
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V neděli 4. 6. 2023 skuhrovští hasiči den odpočinku neměli. Odpoledne spo-
lečně s hasiči ze Škody Kvasiny a HZS Rychnov zasahovali u požáru kupy klestí  na
parkovišti u bývalého objektu Sejkorovny. Příčinou ohně byl pravděpodobně zlý
úmysl či něčí rádoby vtípek.

Sotva se vrátili na základnu, měli další vý-
jezd. Tentokrát ke zraněné osobě, která
spadla z příkrých schodů na rozhledně ve
Skuhrově nad Bělou. K případu vyjeli kromě
nich i posádky ZZS a profesionálních hasičů
Rychnov nad Kněžnou. Žena zůstala na pro-
střední podestě rozhledny, kde jí jednotky po-
skytly první pomoc, zajistily ji do vakuové
matrace a pak ji transportovaly dolů z roz-
hledny. K tomu profíci využili lanovou tech-
niku. Osobu zajistili do transportních nosítek,
která pak spolu s hasičem-lezcem spustili dolů po plášti rozhledny. Dále byla
zraněná osoba přenesena k sanitnímu vozu a odvezena do nemocnice.

(Tisková zpráva)

Celkem za uplynulé čtvrtletí byla naše jednotka vyslána na výzvu KOPIS KHK
k sedmi výjezdům, které se nacházely  v katastru obce Skuhrov nad Bělou. U pěti
z těchto výjezdů se jednalo o technickou pomoc. Výjezdy spočívaly ve zprůjezd-
něni komunikace, přičemž naše jednotka spolupracovala s HZS Rychnov nad
Kněžnou. Jednotka nelenila ani na konci školního roku, kdy se vydala se svou vý-
jezdovou technikou do místní mateřské školy. Byl zde pro děti a rodiče připra-
vený bohatý odpolední program. Ten spočíval v ukázce několika metod hašení,
děti si mohly vyzkoušet zásahový oblek, prohlédnout si vybavení jednotky a vy-
zkoušet si i disciplíny požárního sportu. Dále zhlédly ukázku spočívající v tom,
co by se stalo, kdyby se do hořícího oleje vylila sklenka vody, přičemž jim poté
bylo ukázáno, jak by měly takový požár správně uhasit.

Václav Šrom

Rušná neděle skuhrovských hasičů
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Snad každý to v životě zažil. V partě nastane  sporná
situace, která se stále stupňuje, až  nakonec někdo
řekne: „Tak se pojďte vsadit.“ Jednu takovou sázku ne-
uváženě uzavřel se svými spolužáky na internátu také
mladý Láďa.

V zámeckém parku nad bývalým lomem byla prastará jeskyně vytesaná ve
skále. Uvnitř byl malý oltáříček se soškou, u které bývaly občas kytičky nebo vě-
neček. A právě ten se stal předmětem ďábelského nápadu jednoho z mých spo-
lužáků: Kdo se odváží o půlnoci přinést tento věneček na internát? Jak to v těchto
případech bývá, zprvu bylo „hrdinů“ mnoho, ale když se stanovila pravidla a uza-
vřela sázka, zůstal jsem nakonec jediný. Zdálo se mi zbabělé teď couvnout, jen
mi trošku vadila povinnost donést jako důkaz ten věneček. To mi na tom nějak
nesedělo, měl jsem k těmto věcem úctu a zvláštní respekt. Ale sázka je sázka a
pomalu nadešel onen osudný den. Nastala noc, v níž mělo dle dohody dojít k mé
návštěvě ponuré, i ve dne nepříjemné skalní jeskyně. Všechno se pečlivě tajilo,
aby se nic nedozvěděli naši vychovatelé. Z internátu jsem musel tajně oknem
jednoho pokoje v přízemí, sledován rozhodčí komisí. Vzadu na konci našeho in-
ternátního území byla nízká zděná místnost s pingpongovým stolem, kde se kaž-
dodenně  konaly  mače.  V  minulé  době  sloužila  tato  místnost  přilehlému
zahradnictví, u kterého jsem toho dne přelézal před půlnocí ploty a kradl se do
zámeckého parku. Bez baterky, jen pro nejnutnější případ mi měly sloužit zá-
palky. Tak zněla nesmlouvavá pravidla.

Jak se mi ještě odpoledne jevila celá věc jednoduchou, teď v bezměsíčné noci
jsem začal svůj názor měnit. Už jsem za druhým plotem v parku, který znám jako
svoje kecky. Ty mne nesou pěšinami k cíli v nejzazším rohu. Čím více se blížím,
tím mi krok těžkne. Začínám dělat neplánované přestávky. I když je tma jako
v komíně, vidím v duchu jasně ponurou díru, do které mám za chvíli vlézt. Začí-
nám si vyčítat, jak lehce se nechám  vtáhnout do sázky, která sice vypadala lá-
kavě, ale rozhodně za to nestojí. Spíše mi šlo o to vytáhnout se a vypadat jako
hrdina. Není to zrovna jedna z nejlepších lidských vlastností. To hrdinství mne
cestou úplně opustilo a po příchodu k jeskyni se začalo měnit v docela obyčejný
strach. Hlavou se mi honily nepříjemné myšlenky. Není zcizení věnečku vlastně
svatokrádež? Kousek od vstupu do ještě černější díry než je  tma kolem začínám

Ze vzpomínek pana Ladislava Šulce



3 6 w w w . s k u h r o v . c z

zvažovat, zda  nemám raději sázku vzdát a vrátit se. V duchu vidím studený vlhký
kamenný oltářík s ochráncem nad ním, který jistě hlídá věneček z kvítí. Přidává
se i obava, co když tam je někdo živý, kdo na mne čeká? Co, když tam jsou scho-
vaní kluci, kteří mne chtějí vyděsit. Jsem u železné branky a dušička se ve mně
chvěje. Vrátit se s prázdnou přece nemohu, to bych se musel studem propad-
nout. Čas hrozně utíká jako snad nikdy jindy. Půlnoc je pryč. Upřímně se mod-
lím, aby mi bylo odpuštěno. Snažím se zdůvodnit svůj čin. Vím, že to není čestné
a prosba za odpuštění je neodůvodnitelnou troufalostí, ale co mám dělat? Nap-
jatě poslouchám. Hrobové ticho. Najednou je ale rozhodnuto. Zdá se mi, že mě
něco pobízí a  vede moje kroky. Postupuji opatrně. Sirky zůstaly hluboko v kapse
kalhot. Bojím  se totiž rozsvítit, aby mne ten svatý neviděl a nepoznal… Ve dne
bych nikdy nevěřil, že to bude tak zlé. V rukou cítím studené kameny. Snad ještě
tři krůčky. Někde tady přede mnou to už musí být. Bojím se sáhnout kupředu,
abych se nedotkl sošky. Musím škrtnout sirkou a zaměřit zrak na místo ulože-
ného věnečku, abych neviděl nic kolem. Čím dříve to udělám, tím dříve budu
venku. Nervózně škrtám, lámu sirku i druhou. Lekl jsem se těch zvuků, rozléha-
jících se jeskyní, jako když uhodí klackem. Konečně se sirka rozzáří. Těsně před
sebou, přímo na dosah ruky mezi jiným předměty spatřím věneček. Mráz mi pře-
jíždí  po zádech, ale je můj. Nazpět ven to šlo podstatně rychleji, přitom však
obezřetně, abych se nakonec v téhle hrobce za trest nezmrzačil a nemusel tam
zůstat. Zpáteční cesta byla bez jediné zastávky…

Dostal jsem znovu za vyučenou a zase slibuji sám sobě, že podobnou „kra-
vinu“ už nikdy neudělám. Má čest byla sice zachráněna, zato svědomí mělo ška-
redou kaňku.

Dnešní článek bych ráda věnovala všem hod-
ným a milým lidem, kteří mi během náročných
dnů pomohli a vůbec by přitom nemuseli.

Po přechodu ledovců můj nový francouzský kamarád Alex pokračoval dál na
jih a já jsem se od Honzy trhla též. Už jsem Honzu brala jen jako občasného spo-
lucestujícího. Na cestách dělal věci, se kterými jsem se často neztotožňovala
a ze kterých mi bylo úzko. Občas se dva lidi musí rozdělit, aby si jeden druhého
mohl zase vážit, až si k sobě najdou opět cestu.  

Ze Svinné do Jižní Ameriky
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Hned v horském městečku, odkud se vychází treky po národním parku Fitz
Roy, jsem měla štěstí na setkání s úžasnou slečnou. Odchytla jsem ji na termi-
nálu, autobusová společnost měla akční lístky 2 za cenu 1. Neberte to, když vám
nikdo na stopu nestaví. V kanceláři se mě paní ptá, kde chci vyhodit. Já nemám
absolutně šajn. Holčina říká: „Pojedeš ke mně a budeš spát u nás.“ Bylo to nej-
báječnější rozhodnutí. Její maminka mě objala a hned poslala do koupelny se
slovy: „Děvče, ty bys potřebovala taky pračku.“ Po pěti týdnech jsem měla teplé
jídlo. A tím nemyslím zalité vločky horkou vodou, ale skutečné jídlo. A největší
překvapení nastalo, když mě zavedli do pokoje, kde na mě na zemi čekala mat-
race s přikrývkou! Víte, jak dlouho jsem neviděla přikrývky a pořádnou matraci?
Ukápla mi slza dojetím. Jejich nejmladší holčička si se mnou pořád chtěla poví-
dat a říkala, jak jsem roztomilá. Nevím, co na holce, myté poslední týdny jen
v řece, je roztomilého. Asi tomu nahrávalo, že jsem k nim přijela  sedřená po
pádu z ledovce. Povídali jsme si do půlnoci. Ráno jsem dostala výtečnou sní-
dani. Tatínek s maminkou mě před odchodem chytli za ramena a společně se za
mě a mou cestu modlili. Neumím pořádně španělsky. Ale jim jsem rozuměla
každé slovo. Prý se můžu kdykoliv vrátit, pokud budu potřebovat. Brečela jsem
jako želva. Dlouho mi nebylo takhle hřejivě na duši.

K proslulému ledovci Perito Moreno jsem si stopla dva Němce. Povídala jsem
jim veselé historky z cest, byl to sympatický postarší pán se synem. Perito Mo-
reno byla opravdu bomba. Odpoledne padaly obří kusy, vždy při odlamování
ledu a sněhu se mi hrůzou tají dech. Ledovců jsem si v předcházejících dnech
užila více než dost. V národním parku jsem potkala milý dánský pár, který byl
úplným ztělesněním mého zesnulého dědečka a babičky z taťkovy strany. Strá-
vila jsem s nimi celé odpoledne, povídali jsme si o životě, babička mě vzala za
ruku jako svoji vnučku. Pán mi vyprávěl o svých zálibách a já u něho opravdu
zpozorovala rysy svého dědy. Připomněla jsem si, jaké báječné prarodiče jsem
měla, jak moc se mi po nich stýská. Cítila jsem se v jejich přítomnosti v bezpečí.
S Němci jsem se domluvila i na zpáteční cestu. Rozhodli se, že pojedou na ně-
jakou farmu na večeři a že mě chtějí pozvat. Slušně jsem odmítla a prosila, ať mě
vyhodí na křižovatce, abych mohla pokračovat v cestě. Jenže co čert nechtěl, já
jim vytuhla v autě a oni mě vzbudili až na té farmě. Byla jsem trochu nesvá. Kdo
by nebyl, když vás cizí lidé odvezou na opuštěné místo, daleko od hlavní cesty.
Důrazněji jsem oznámila, že počkám venku. Pán (Erik) byl smutný, že nechci
s nimi na jídlo. Za pár minut vyběhl: „Umíš španělsky?“ Já ze srandy: „Umím se
zeptat, kde je záchod, a že nemám peníze, jestli by to šlo levněji.“ Erik: „A umíš
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objednat jídlo? Majitel mluví jen španělsky a my ani slovo.“ Myslela jsem, že ke-
cají. Ale nekecali, vážně španělsky neuměli. Zašla jsem dovnitř a svojí stále pří-
šernou španělštinou jsem se začala vyptávat, co mají k jídlu, jak dlouho tu žijí,
jestli má pán děti. Že má krásné ovečky a koně, všechno že je tu prostě bonito.
A tím jsem už skoro vyčerpala svoji španělskou slovní zásobu. Když jsem doo-
bjednala, chtěla jsem odejít zase ven, Erik se vysloveně vytočil, chytil mě za ra-
meno: „Tak to tedy ne. Překládala jsi, hezky se nám povídalo už v autě. Kdy jsi
měla naposledy teplé jídlo? Najíš se s námi a nebudeme o tom diskutovat!“
Představte si, že vám to říká Němec ve svém rodném jazyce s dosti razantním
tónem. Nezmohla jsem se na
odpor. A ten čas u večeře byl
s nimi opravdu moc fajn. Za-
vezli mě do hostelu s kem-
pem  za  Alexem,  který  mi
napsal, že na mě v El Cala-
fate počká. Kemp vedla ve-
lice  vstřícná  rodina.  Když
jsem k nim dorazila sedřená
s  bolavými  zády,  paní
spráskla ruce. Alex jim a hos-
tům  kempu  vše  ve  španěl-
štině  vysvětlil,  že máme  za
sebou náročné dny na ledovci, že jsem padala a že to vypadá, že jsem si ošklivě
pohmoždila nebo vykloubila rameno. Klaudie: „Žádný stan, tady do společného
pokoje  si  lehneš  a budeš odpočívat.  Záda nejsou  legrace.“  Byla  jsem  jí  tak
vděčná…  Následující 4 dny jsem spala, jedla, koukala na pohádky a volala domů.
Byla jsem neschopná. Pomáhala jsem alespoň paní mýt nádobí a chystat talíře
pro hosty ke snídani. Nebo jsem uklízela, co bylo potřeba. Moje tělo vypovídalo
službu. V kempu jsem narazila na mladý španělský pár, který projížděl část Jižní
Ameriky na dvojkole. Slečna byla fyzioterapeutka. Jaká je pravděpodobnost, že
se zhmožděným ramenem potkáte v poloprázdném argentinském kempu fyzi-
oterapeutku? Tři dny mě každý den ráno a večer masírovala, cvičila se mnou
a zahřívala mi záda. Ani nevím, jestli mi slzy tekly bolestí nebo dojetím. Majitel
kempu mě poslední den ráno zavezl 6 kilometrů za město, aby se mi lépe sto-
povalo. „Jestli tě nic nevezme, koukej se vrátit. Naše děti tě mají rády. Vždycky
tu máš dveře otevřené.“ Opět ubrečená jako želva jsem se s nimi rozloučila



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 3 9

a vyrazila. Stačilo stopovat pět minut a už jsem seděla v autě třem mladým Ar-
gentincům, kteří mířili na jih do rodného města Ushuaia. Smáli jsme se na celé
kolo. Na hranicích jsme si opět vyměnili kontakty, hodlám je v Ushuaie navští-
vit. Mám slíbenou sprchu. Na hranicích jsem jen přesedla k chlapíkovi do kami-
ónu, který mířil do Punta Arenas, kam jsem potřebovala dojet. Ani nevím, jestli
tomu všemu mám říkat štěstí nebo lidské náhody. Protože v dalších dnech milá
setkání nekončila. Kolikrát vzpomínám na všechny ty bytosti v autobuse, vlaku
nebo autě. Přemítám si v hlavě osoby, které mi na cestách pomohly. Asi se budu
opakovat poněkolikáté. Ale pokud vysíláme dobré myšlenky, budou se k nám
vracet dobré skutky. A tomu věřím celý svůj život. Protože ten mě stále školí.

Petra Kumpoštová

Blízká dojezdová vzdálenost, předchozí výborné zkušenosti se vzájemnou pro-
jektovou spoluprací a  stále pokračující možnost čerpání finančních prostředků
z  programu  Interreg    Česko  –  Polsko,  to  jsou  jednoznačné plusy,  proč DSO
Mikroregion Bělá podporuje a aktivně rozvíjí projektové partnerství a spolupráci
s polským partnerem Gminou Klodzko. V posledních letech jsme realizovali spo-
lečně 5 projektů v celkovém objemu podpory 74 755 eur. V aktuálním roce jsme
se podíleli partnerstvím na dvou projektech CZ-PL z Fondu mikroprojektů v Eu-
roregionu Glacensis v rámci Interreg V-A Česká republika – Polsko.  První projekt
„Máme hodně společného“ zafinancoval vydání společné knihy o členských ob-
cích Gminy Klodzko a DSO Mikroregion Bělá v počtu 1000 ks. Publikace je tako-
vým průhledem do života a místní atmosféry našich obcí a zároveň pozvánkou
pro vzájemnou návštěvu a poznávání. Kniha je doplněná o množství fotografic-
kého materiálu. Křest knihy oba partneři naplánovali jako doprovodný program
při  slavnostním  udělování  cen  osobnostem  významným  pro  rozvoj  regionu
Gminy Klodzko se konal v pátek 26. 5. 2023 v prostorách společenského domu
v Krosnowicích. Tento den byl pro oba partnery zároveň významný i tím, že na
závěr celého ceremoniálu došlo na podpis smlouvy o spolupráci pro realizaci
dalších projektových aktivit, čímž oba partneři formálně stvrdili fakt, že mají
oboustrannou vůli a přání na společných projektech nadále aktivně participo-

O rozvoji česko-polské projektové spolupráce
mezi DSO Mikroregion Bělá a Gminou Klodzko
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vat. Možnost spolupráce se tak otevírá pro všechny organizace, instituce, spolky
z území našeho mikroregionu, které by se sobě podobným partnerem v Polsku
chtěly společný projekt do budoucna realizovat v rámci nových výzev z Pro-
gramu Interreg Česko-Polsko 2021-2027.

Hned dva dny poté jsme slavnostní oděv vyměnili za sportovní dres, neboť
jsme se potkali na dalším společném projektu „Poznáváme se sportem“, jehož
obsahem byly závody školní mládeže  na tratích 150-1000 m, závody v Nordic
Walking pro seniory na tratích 50 a 200m a společná štafeta dětí a seniorů
v Nordic walking 4x50 m. Z území celého mikroregionu se zapojily všechny zá-
kladní školy a seniorské kluby a podařilo se dát dohromady skupinu cca 100 lidí,
kteří strávili nádherně prosluněnou neděli 28. 5. 2023 ve sportovní a zábavné
atmosféře na sportovním hřišti  Jaszkowa Dólna. Řada našich úspěšných zá-
stupců si užila dekoraci vítězů a domů si odvezla hodnotné dárky. Každopádně
radost z dalšího doprovodného programu, který projekt nabízel, si domů od-
vezli všichni účastníci.

Mgr. Stanislava Klengelová,
předsedkyně DSO Mikroregionu Bělá

Zdravím všechny příznivce Chalupářského volejbalového turnaje, který kaž-
doročně pořádáme na Malém Uhřínově, a sděluji, že ze zdravotních důvodů se
letošní turnaj nekoná! 

Josef Franc, organizátor a ředitel turnaje

Vážení čtenáři Skuhrovského zpravodaje!

Chci se s Vámi podělit o nevšední zážitek ze soboty 17.6.2023, kdy jsem byl po-
zván na volejbalový turnaj do vesničky Lodín, což je asi 20 km za Hradcem Krá-
lové směr Nový Bydžov. Obec Lodín nemá ani 430 obyvatel, ale je ohromující, co
všechno se tam podařilo vybudovat. Posuďte sami:

Tip na prázdninový výlet od našeho čtenáře
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V roce 1998 bylo otevřeno nádherné koupaliště o rozloze 600 m2 s kompletní
vybaveností. Voda je částečně vyhřívána střešními solárními panely. Ač je to už
25 let, vše vypadá, jako by to otevřeli včera. Poblíž je velké parkoviště pro osobní
automobily a kryté parkoviště pro motocykly a kola. U koupaliště letos otevřeli
nový kemp, který má chaty k celoročnímu využití - WC, sprcha a kuchyňka je
v každé chatě.

Proti koupališti je víceúčelové sportovní hřiště (volejbal, basket, tenis a há-
zená) s umělohmotným povrchem a s kompletním zázemím. U něj je původní
kemp s dvanácti chatkami a místem pro stany a karavany. Asi před pěti lety byla
uvedena do provozu čistička odpadů. Letos byla dokončena oprava budovy OÚ.
Ve  vlastnictví  obce  je  obecní  hostinec  (plesy,  zábavy,  svatby,  pro  zájemce
z kempů zajišťuje obědy a večeře) a
prodejna,  kterou  obec  pronajímá.
V  horní  části  obce  je  vybudováno
hřiště pro děti a také požární zbroj-
nice.

Bylo mi  záhadou,  jak  je možné,
aby tak malá vesnice vybudovala ta-
ková  zařízení.  Po  rozmluvě  s  paní
starostkou už je mi to jasné. Obec
vlastní skládku odpadů,  z provozu
které je hodně hrazeno. To ale ne-
půjde  do  nekonečna,  skládka  má
určitou kapacitu. Proto nyní táhnou
všichni za jeden provaz, snaží se bu-
dovat a následně vše vzorně udržo-
vat,  aby  do  budoucna  nebyly
problémy.                                                                                              

PS: Když už jsem zmínil koupaliště, nestálo by za to pouvažovat o obnovení sku-
hrovského koupaliště, kdysi svojí konstrukcí šikmých stěn vyhlášené široko da-
leko? Zvláště když z jeho blízkosti zmizel velký znečišťovatel?

Josef Franc
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Článek „Jak se mluvilo pod Orlickými horami před 150 lety”, který vyšel v mi-
nulém zpravodaji, inspiroval skuhrovského občana pana Miloše Kopse k sepsání
dalších zapomenutých či polozapomenutých slov, která byla kdysi běžná i v naší
obci. Tak schválně, rozuměli byste před 70 lety těmto sdělením skuhrovských
sousedů?

Ty mezuláne, tím élentem ses teda pěkně vycajchnoval!
To je zase lantraj, jen mameluk by v tom hauzíroval.
Včera byl  vodměk, dneska vočichlo, budeme muset zabzdit.
Ten poševnej kluk ale strašně řápe!

Pokud máte s porozuměním problém, použijte nápovědu, kde jsou i další dnes
už zapomenutá slova:
mezulán  – uličník
vycajchnovat se  – projevit se, předvést se
řápat  – kašlat
hauzírovat  – toulat se po okolí
pošeunej  – šikovný, čilý
vodměk  – obleva
lantraj  – nečas
mameluk  – hlupák
suďte si to  – představte si to
zabzdit  – zatopit
vočichlo  – přimrzlo
élent  – nepořádek

Reakce na článek v minulém zpravodaji

Farma Brocná s.r.o. příjme do trvalého pracovního poměru traktoristu, 
ošetřovatele skotu na středisku Hraštice od 1. 7. 2023. 

Další  informace na tel.: 604 449 851
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Historická fotohádanka

Pro znalce místní krajiny určitě není těžké poznat, odkud byl pořízen tento
snímek, ostatní se to dozví na konci textu. Za pozornost na fotce stojí cesta smě-
řující k pravému hornímu rohu. Jedná se o kdysi důležitou spojnici, která vedla
od kamenného mostu (který byl též dokladem důležitosti této cesty), kolem
dnešního domu Paštových vzhůru ke Slavěnce a odtud nad Lukavicí dále do
Rychnova. Kdysi to byla vlastně hlavní přístupová komunikace do Skuhrova, pro-
tože cesta kolem Lerchovny byla tehdy ještě velice úzká a pro velké a těžké po-
vozy naložené železnými výrobky z místní huti neprůjezdná. Je třeba si uvědomit,
že roku 1893 bylo zprovozněno nádraží Solnice, což bylo pro místní železářskou
firmu velice výhodné, jak pro dovoz materiálu tak pro odvoz hotových výrobků.
Cesta u Lerchovny byla proto rozšířena a plně zprůjezdněna, aby tudy mohly na-
ložené povozy bez problémů projíždět. Cesta přes kamenný most na Rychnov
tak ztratila svůj bývalý význam. Snímek byl pořízen z kostelní věže.
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Skuhrovský zpravodaj vydává Obec Skuhrov nad Bělou.
Zaregistrováno u MK ČR po značkou E 11 927. Odpovědný redaktor Jiří Nedomlel, 

Skuhrov nad Bělou 119. Kontakt: nedojir@seznam.cz  
Ikonky a obálka: Iveta Vašátková. Číslo 181, ročník 48, červenec 2023.

Tisk: EXNER studio, s.r.o. Solnice
Redakce neodpovídá za obsah a stylizaci příspěvků, texty neprocházejí odbornou jazykovou úpravou. 

Je vyhrazeno právo na případnou úpravu či zkrácení příspěvků.
Články čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele.

Uzávěrka SZ č. 182 bude ve pátek 22. 9. 2023.

Také letos je tenisový kurt ve Skuhrově nad Bělou v provozu. Zájemci o jeho
využívání se mohou informovat na tel.: 778 546 723.



       

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00 - 12.00 hod.

Upozornění : níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)

datum   poskytovatel (lékař)                                                     adresa ordinace                                            telefon

02.07.    MUDr. Loukota Jan                                                     Komenského 127, Opočno                         494 621 665

23.07.    MUDr. Majer Rostislav                                               U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou  608 382 500

29.07.    MUDr. Skřičková Zdeňka                                           Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou     494 515 695

30.07.    MUDr. Hlavsová Lenka                                               Komenského 259, Kostelec nad Orlicí      494 323 958

05.08.    MDDr. Motyčka Martin                                               Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou  775 224 093

06.08.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)   Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244

12.08.    Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská R.)  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí           494 371 781

13.08.    Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram)                  Kvasinská 129, Solnice                               602 152 873

19.08.    MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona)  Jana Pitry 448, Opočno                              799 545 112

20.08.    MUDr. Malátková Ludmila                                         Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou     494 515 696

26.08.    MDDr. Slouková Kamila                                             Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou     494 515 694

27.08.    MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová S.)      Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí           494 371 031

02.09.    MDDr. Andělová Jana                                                 Jana Pitry 448, Opočno                              731 980 112

03.09.    MUDr. Štulík Richard                                                 Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou     494 515 693

09.09.    Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana)                Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk           736 419 151

10.09.    MUDr. Valešová Pavla                                                Pulická 99, Dobruška                                 494 622 114

16.09.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Z.)   Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244

17.09.    Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská J.)   Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí           494 371 783

23.09.    MDDr. Zdráhal Zdeněk                                               Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí        721 460 150

24.09.    FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)                             Tyršova 515, Opočno                                  777 667 353

28.09.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas)             Kvasiny 145                                                 771 155 445

30.09.    JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)                          Komenského 828, Týniště nad Orlicí        494 371 088

01.10.    MUDr. Bergmanová Dita                                            Záhumenská 445, České Meziříčí              734 324 600

07.10.    MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková V.)            Pulická 99, Dobruška                                 494 622 114

08.10.    MUDr. Handl Jindřich                                                 Panská 24, Rychnov nad Kněžnou            494 531 955

14.10.    SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)      U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou   604 878 560

15.10.    SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.)        U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou   604 878 560

21.10.    FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)                           Tyršova 515, Opočno                                  777 667 353

22.10.    MUDr. Hlavsová Lenka                                               Komenského 259, Kostelec nad Orlicí      494 323 958

28.10.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej)                 Kvasiny 145                                                 771 155 445

29.10.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)                  Kvasiny 145                                                 771 155 445
              

Zubní pohotovost - rozpis služeb


